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»« Penktuoju Kaulu Vilkas Paspringo
' Taip, penktuoju kaulu vilkas 
paspringo. Keturis Austriją Ce 

kosolovakiją. l enkijs ir Daniją— 
lengvai nurijo, bet penktasis, Nor 
Vegija, netikėtai ¡strigo gerklėje 
ir — nė iš vietos.

Prancūzu patarlė sako, kad ape 
titas atsiranda bevalgant. Taip 
ir Hitleriui atsitiko. Jau pagro
bęs Sudetus, iškdirnngai pareiškė 
jog Vokietija nebeturinti daugpau 
Europoje teritorinių reikalavimų. 
Bet netrukus reicho kariuomenė 
klasta užgrobė Cekosolovakiją. Ta 
buvo kovo mėn. 15 d. 1939 m. 
Kovo mėn. 22 d. nurijo vokiš
kas vilkas dar vienų kąsneli — 
Jietuviškų Klaipėdą. Bet ką reiš
kia tokiam žvėriui vienas kąsne- 
His? Nė apsilaižyti nėra dėl ko. 
Ir vi-, šaukė naciai visam pasauliui 
kad jie trokšta tiktai taicos ir 
kad anglai tyko grobti kitas 
valstybes. Paskui atėjo Lenkijos 
ponų valstybei eilė. Ir ta nugar
mėjo i bedugni vilko vėdarų.. Ir 
kadangi apetitas ateina bevalgųnt 
aišku, kad turėjo būti patiekti 
nauji kąsniai šiam apetitui pa
tenkinti. Vienų ukanuotų rytų 
danai atsibudo jau «globojami» 
didžiojo trečiojo reicho. Bet Da
nija perdaug maža,’ kad butu

verta kelti iš namų vokiečiui ko
ja. Priedo tad tegul bus Norve
gija — kaulas ir riebus ir ilgas! 
Putoti nasrai apžioja ir ji. Deja, 
atkusti nevaliojo — taip ir liko 
vokiškasis vilkas staugti , ant 
Norvegijos krantų su pusiau ap
žiotu kaulu. ‘

Tuo tarpu civilizuoto pasau
lio jau galutinai truko kantrybė. 
Tarytum, gyventume tais laikais, 
kai žmonija dar lindėjo urvuo
se, ir kitas kitų klasta naêtimis 
puldavo ir nudobdavo. Juk toks 
lygiai likimas, koks ištičo nieėu 
nekaltus norvegus, gali ; kurių 
nakti ištikti lietuvius, šveicarus, 
olandus, vengrus — žodžiu, vi
sus silpnuosius Vokietijos kaimy
nus. Protestai nė teisės šauki
masis Hitlerio neįtikina. Vokie
tis gerbia ■ tiktai kumšti — ki
tais žodžiais tariant, tai gauna 
«argumentų» i uosi.

l okių «argu m cn t ų>V sųj u ngi n i li
kai apsčiai parūpino Norvegi

joje Hitlerio bandoms. Juroje 
sudorojo juos taip, kad Vokie
tijos laivynas nepakils nuo šio 
smūgio, Sausumoje visuose fron
tuose vokiečiai traukiasi. Ore 
angl ų lėkiu tu n. visick^xís- 
varų ir jau ;sudėužė visus 'vokie

čių aerodromus Danijoje ir Nor- i 
vegijoje.

Įvairiose Norvegijos vietose są
jungininkai i kratų iškėlė savo 
sausumos kariuomenę. Tikrai ži
noma, kad atvežtos dvi anglų ir 
viena prancūzų divizijos tai
gi, .viso apie 50.000 moderniš
kiausiai ginkluotų vyrų. Vokie
čiai sakosi turi Norvegijoje viso 
apie 60.000 kariuomenės. Tačiau 
reikia atsiminti, kad sąjunginin
kų pusėje stovi norvegų kariuo
menė o ir iš namų jie laisvai 
gali atsivežti naujus pulkus, tuo 
tarpu vokiečiams kelias i Norve- 
gijų visiškai nukirstas. Svarbu ir 
tatai pažymėti, kad sųjunginnin
kai atvežė savo kariumenę i Nor- 
vegijų be jokių nuostolių, tuo 
tarpu vokiečių transportų trečda
lis 1 nuėjo dugnan. Paskutiniai 
prenešimai sako, kad anglai su 
prancūzais jau artinasi prie Oslo 
Visas vakarinis Norvegijos pa
kraštys jų kontroliuojamas. Vo
kiečiai turi kelias strategines po
zicijas tiktai pietuose.

Palauksime šio žaidimo pabai
gos. Tiek tiktai liūdna, kad ne
gailestingas karas eina neutra- 
liuosios valstybės teritorijoje, ku 

- ri daužoma ir griaunama be. 
pasigailėjimo. < .

— MEKSIKA. įdomų dalyką 
praneša meksikiečių spauda. .Ii 
vyriausybe Įspėja, kad imtųsi 
skubių žygių prieš buvusi Ispa
nijos, komunistų vadą gen. Mia
ja, 'kuris pabėgo i Meksiką, 
kai raudonieji pralaimėjo sukili 
mą. Nors Meksika suteikė jam 
ir daugybei vyriausybininkų 
globą, jie ją panaudojo blogam 
rraneSama, daugelyje Meksikos 
vielų gen. Miaja iniciatyva istei 
gtos komunistų čekos, kurios tu
ri tikslo rengti revoliuciją ir 
vykdyti terorą. Šiomis dienomis

vienas igalioiinis.išvykos i Ame 
riką čekai ginklų pirkt».—Žal
tys pavojinga dėti užantin. Ne 
pasitenkindamas klanais išlėto 
Kraujo Ispanijoje, Miaja norė.ų 
ir Meksiką išmaudyti panamo
je vonioje. {Į

- LONDONAS. Anglija karo 
reikalams nutarė išleisti astrono 
mines pinigų sumías: šiemet tam 
reikalui ski iama... 3 milijardai 
svarų sieri ngų! Tiek nebuvo iš
leista nė 1917 metais, kai ka 
ras buvo pasiekęs didžiausiu , 
itenipimio . Į .jį

Noticiario Religioso
Evan. V Dom. apoza Paschoa João 16. 23*30

— PARYŽIUS. Prancūzijos ris tik pasirodys viršum Sve- ‘— BERLYNAS. Vėkiėčių spą
policija suėmė 74 komunistus ir dijos. > ' . : ' . i ūda grñmója Švedijos ir Svaoi

I naujo slapto komunistinio laik • . - •• cari jos vyriausybėms, kam šių
Í rašč.o redakciją. Naujasis laik — ROMA. Ka? kurie italų lai kraštų. àpauda • tiesą rašo apie
Į rastis buvo skiriamas fabrikų wasciai jau pakeitė ¡topą, ir karo ‘veiksmus Norvegijoje ir
f darbininkams ir vadinosi: Fa- vietoj puolė sąjungininkus, pra- nekartoja vokiečių generalinio
I brikų balsas. Iš tikrųjų gi, kaip deda rašyti, kad*vokiečiai nemo štabo šlykščių melų.

praneša kvotos daviniai, tai ne- ka kariauti! Italai jau prisqia-
buvo fabrikų balsas, bet Hitle- žįsta, kad Skandinavijoje Hit- — VIENA. Kardinolas luitze 
rio balsas, atėjės per Maskvą, leris prakišo. Girdi, kur buvo ris- išleido rastą tikintiesims, ku 
kad prancūzai darbininkai pra- vokiečių protas, kad jiė leido riame sako, kad. religinis mo-
dėtų streikus ir ragintų kitus anglams su prancūzais išlipti kymas ir auklėjimas jau vist*

I nekariauti, kad vokiečiai leng- ant kranto... i | > .‘'kai Hitlerininkų išstumtas iš
vai galėtų pavergti kraštą. Dé- Kad jau makaronai, tai ma- austrų mokyklų. Nepaisant ko-

p mesio verta ir ta aplinkybė, karonai! vos prieš Dažnyčią ir Dievą, Hi
kad Maskvos dirigentai nevaro leris kiekvienos savo kalbos mc
agitacijos prieš karą Berlyne, — PARYŽIUS. Kalbėdamas tu nesidrovi perkreipti farize- 
kuriš visą pasauli puola ir ryž par radio i tautą, Prancūzijos jiškai savo veidąi r šauktis Die
tąsi sunaikinti, bet tik Paryžiuje premjeras pasakė: „Tūrimie ne- vo pagalbos.
Niekas negali suprasti, .kas po sigallėti jokių aukų, kad laimė-
šitokia- veidmainišką taktika sle tume ši karą. Karo negalime pr — BOMBĖJUS. Indijoje pas-
plasi. 1 i ' j Į alaiméü.. Jeigu Vokietija išeitų taruoju metu kilo vėl neramu

laimėtoja arba jeigu susitaikin- mų banga. 16. užmuštų ir 136
— DUBLINAS. Airija neda- tume, ateis po šio netrūkus ki sužeisti. į 1 , i ,, ;

lyvauja šiame kare: ji yra neu- tas karas, po kuiio nebeliks dau
trail. Tačiau viešoji airių nuomo giau civilizacijos pasaulyje. Ki —KAIRAS. Ąigipto kariuome
nė yra su Anglija ir Prancūzi- tos tautos žus, jei Vokietija lai nė sumibilizuota. ir tik lankia 
ja. Nepaisant, kad airiai kovo- mes. Nuo to momento ateitis ir ženklo. Tuo labai nepatenkinti 

I ja prieš anglus dėl visiškos ne- visas pasaulis priklaųsiys tik italai. Anglai karo atveju ii a-
I priklausomybės, jie.stoja jų pu- vieniems germanams—kitos ra lams nukirs susisiekimą ku -AI-
į seje dabar, kadangi iš Hitlerio sės bus išnaikintos. Tačiau to riką per Suesą ir Abisiniją su
ji laimėjimo sau tik dar didesnės niekumet neatsitiks.’' Rytų Afrikos kolonijomis bus
f vergijos tikisi. .. i- i ( • a • ■ • žuvusios. Italai tai supranta ir

— STOKHOLMAS. Sąjįmgi- jau žymiai švelniau kalba. Dėl
► STOKHOLMAS. Vokieti ninku spaudžiami, pabėgo i Sve to ir Mussolini pasiskubino at-

I jos lėktuvai tyčiomis eroje lau-^diją 600 vokiečių kareivių. Sve šaukti gandus,' e ą. jis netrukus
t lyti Švedijos neutralumą, ma- dai juos visus nuginklavo ir in- važiuosiąs pas Hitlerį. Italams
I. tyt, nurėda-mi išprovokuoti, kad ternavo. ill . ! I Mussolini isakė tylėti- ir dirbti.

turėtų apčiuopiamo pagrindo ją
t užpulti Vakar vokiečių karo — LONDONAS. Netrukus an — LONDONAS. Anglų laku 
f lėktuvai puolė Švedijos yande glų laivynas padidės penkiais nų skaičius greitu laiku numato 
I nyse žvejų laivus ir pradėjo i galingiausiais visame pasaulyje ma dar padvigubinti. Steigiami 
I juos šaudyti iš kulkosvaidžių, -šarvuočiais. Anglijos galybė jft nauji avijacijos fabrikai ir ka
lt Švedai pakilo su savo naikintu rose ne tik nemažėja, bet vis ro lakūnų mokyklos tiek mie- 
L vajs ir vokiečius nuvijo. Vy- auga. Jį pirko nuo kai'o prad tropolijoje tiek kolonijose.
■ .riausybė giiežtai protestavo Be žios 91 laivą Amerikoje. Tai su LONDONAS. įvyko baisus 
I rlyne, pareikšdama,' kad bus . kaupu padengia ligšiolinius karo sprogimas viename amunicijos 
k Jaujama i kiekvieną lėktuvą, ku nuostolius, jūrėse. , j,; fabrike. J'i l.-iįri

Em verdade, em verdade, vos 
digo: se vós pedirdes a meu 
Pae alguma coisa em meu no 
me, elle vol-a dará. Vós até 
agora não pedistes nada em m 
meu nome. Pedi, e recebereis 
para que a vossa alegria seja 
completa. Eu vos tenho dicto 
esi as coisas oín paraboles. Veiai 
o tempo, em ipie vós não hei 
de falar jã por parabolas, mas 
abertamente vos falarei do Pae.

Evangelija V Sekm. pc
Iš tikrųjų, iš tikrqjó, sakau 

jums: ko tik prašysite 'Tėvą ma
no vardu, jis jums duos. Iki šio
lei jūs nieko neprašėte mano 
vardu. Prašykite ir gausite, 
kad jūsų džiaugsmas butų pilnas

Tai aš jums kalbėjau jmily- 
glnfmais. Ateina valanda, kada 
jau nebe prilyginimais jums kai 
besiu, bet aiškiai sakysiu jums 
apie Tėvą. Tą dieną jūs prašy
site mano vardu; aš nesakau 
jums, kad aš prašysiu už jus

Nesse dia. pedireis vós em meu 
nome; e eu não vos digo que 
hei de rogar ao Pae por vós 
ourros; Porque o mesmo Pae 
vós ama, porque vós mie amas 
tes,e crestes que eu salü de 
Deus. Eu sahi do Pae, c vim 
ao mundo; deixo ainda_.Q miuri
do; e torno para o Pae. Dlsse- 
rani-lhp os seus discípulos: Eis- 
ahi agora falas .claramente, e 
não dizes nenhuma parabola,

> Veliku Jono 16. 23-3C
Tėvą, nes pats Tėvas myli ji-Ls; 
dėl to, kad jūs mane mylėjote 
ir tikėjote,' jog aš nuo Tėvo iš
ėjau. Aš išėjau is TévO' ¡r 
atėjau i pasauli; vėl "palieku 
pasauli ir einu pas Tėvą. Jo 
mokytiniai jam tarė: Štai dabar 
aiškiai kalbi ¡r nebesakai jokio 
prilyginimo. Mes žinome, kad 
tu visa žinai ir tau nereikia', 
kad kas tave klaustų; todėl mes 
tikime, kad tu esi nuo Dievo 
išėjės. i į , ' [f
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® Telegramos •»
- BERLINAS. Pereitą šeštadieni 

balandžio ¡mén. 20. d., Hitleriui 
suėjo metai. Ta proga vokiečiu 
propogandos 'ministerija ragino 
visus vokiečius rinkti seną gėlėli, 
kaip: senus lankus, pasagas, su
rūdijusias spynas ir kitas ’’bran
genybės'* ir padovanoti Jas Hit-' 
lefiui. Kanclerio pavaduotojas Ru 
dolías Hess pasakė i vokiečių jau 
n imą kalba, kurioje ragino išt
vermingai pakelti karo su n kėny 
bes, nes Vokietijos ateitis esanti 
lapai viliojantį. Vokietija po šio 
karo vėl turėsianti savo kolonijas 
ir visas pasaulis priklausymas 
vokiečiams Vokietnikai nepriva- 
lėsią>u.rbti- jokio.darbo, o kaip 

.koki ponaičiai galėsią vandravoti 
po pasauli, kuris visas busiąs vo
kiškas.

Pasakyta aiškiaK'Vokiečiai, ku 
rie dafyar sakosi- einą vaduoti 
pasauli ii Anglijos imperjalizmo- 
jau dabar kala visom tautom ver 
gijos pančius 'ir tuo' ciniškai gi- 
riasi. .

<•* BERNAS. Šveicarijoje ėmė 
smarkia į veikti vokietininkai, yy. 
riausybė buvo priversta imtis sku 
biy krašto saugumo priemonių. 
Pašaukta prie ginklo pusė mili- 
jono Vyrų, Pradėta , arši kovę 
prieš vokiečius šnipus, kurie 
stengėsi įsibrauti i šveicarų ka
riuomenės tarpę. Vienas aukštas 
Karininkas areštuotas.

- Vokiečiai visuose kraštuose var 
toja tuos pačius akiplėšiokus -me 
todus. Argi jau pasaulio niekas 
neišvaduoš nuo šio visuotinio „si
aubo?-. -

- LONDONAS. Italijos laikraš
čiams pradėjus pulti sąjunginiu 
kus, anglu spauda patarki tru
pučiuku daugiau pagalvoti, p 
maliau rėkti. Jai Italija horjnti 

ji galinti be šukavimu pradėti 
karę su Prancūziją ir Anglija, Tik 
anglai iš kalno italus įspėja, kad 
sąjungininkai kaip kitaip kovotų 
su italais, negu abisinaį. Matyt, 
italai visus matuoja abisįnų mas
tu, todėl tiek daug pasitikėjimo 
igavo savo «galybę», kuri per... 
trejus metus ¡veikė peiliais «gin
kluotus». negaus negrus.

— KAUNAS. Pasirašyta Lietu
vos — Vokietijos prekybos su
tartis. . Prekių apyvarta sieksianti 
285 milijonus litų.; Šiuo metu 
Lietuvai likęs beveik tik šis vie
nas «tregezas», kadangi bįokada 
atkirto kitus kelius. Prekyba su 
Rusija ko Į kas vis dar labai ne
žymi.

‘LONDONAS. Anglijos vyri
ausybe sutiko su, Rusijos pasiū
lymu atnaujinti derybas, preky 
(ios santykiams tarpmbiejų kraš 
tų išplėsti. Anglai tik reikalauja, 
kao jų prekės neitų per Rusiją 
i Vokietijų.

Pastaruoju metu daug rašoma 
apie Rusijos linkimų i sąjungi
ninkų pusė. y.

— NIUJORKAS. Įvyko šiurpi 
traukinių nelaimė linijoje Niujor 
kas - Čikaga. Greitasis Niujor
ko traukinys nušoko niuo bėgių 
ir šeši vagonai su garvežiu su
dužo i uolų. 38 keleiviai užmušti 
vietoje ir 100 sužeistų. ,

— BERLYNAS. Okupacinė vo- 
kieiių valdžią Lėnojoje: jiteido

eilę įsakymų lenkams, kurie njĄS- 
tafo lėnky sabtylėjus su vokiečiais/ 
ypatingai su vokiečių kareiviais 
Lenkai neturi teisės sveikinti vo
kiečių hitlerininkų pasisveikinimu, 
pakeldami dešinę rankų. Sutikę 
vokiečių kareivi ar kariuomenei 
priklausanti vežimų, lenkai turį 
pasitraukti iš kelio. «Kelias pri
klauso nugalėtojams, ne (nugalė
tiesiem s» pasakyta vokiečių
dekrete.

Iš to dar aiškiau matyti, koki 
neprotingi Lietuvos teritorijoje 
gyvenantieji lenkai, kurie kelia . 
neramumus ir nepatenkinti > da
bartine būkle. Lietuvoj - niekas 
gyventojų neverčia prieš kareivi 
trauktis iš kelio — atvirkščiai, 
Lietuvos karėiviai yra labai ¡man
dagus vyrai ir jie preiviams vi- 
sumet užleidžia pirmenybę.

-LONDONAS. Atidengti dik
tatūrinių valstybių planai Balka
nuose. Italija norinti pasiimti ’ 
Dalmacijų, Rusija — Besarabiją, 
o Vokietijai tektų didžiausias kąs
nis — visas Dunojaus., baseinas. 
Šio Jikslo trys diktatoriai siekia 
sutartinai. Tik planas kolkas neį
vykdytas dėl staigaus vokiečių 
reikalų pablogėjimo Norvegijoje.

— LONDONAS. Anglų spauda 
duoda labai įdomių žinių apie 
vokiečių penktąją koloną t, yo 
apie užsieniuose gyvenančių vo
kiečių pagalbų reichui. Vokiečiai 
iš seno garsus sprogdinimu kitų < 
valstybių is'.vidaus ir sabotažo 
aktais. Beveik kiekvienas, u^sieni- 
tíose gyvenantis vokietis ' 'yra 
slaptas reicho kareivis. Todėl 
anglai jau planuoja visus ,anglų 
imperijoje gyvenančius vokiečius 
šiliniti ir uždaryti koncentracijos 
stovyklose. Jau galutinai nusta
tyta, kad terorus Anglijpje vykdė 
ir tebevykdo ne kairių respu
blikonų kariuomenės nariai, bet 
vokiečiai. Ta proga psriinenamas 
ir Didžiojo Karo sabotažas, kai 
caras šaukėsi Anglijos pagalbos,, 
Anglai nusiuntė daugybę amuni
cijos, ir Rusijon labai slaptai 
išsirengė 'vykti kreiseriu «Hams- 
pliire» karo m misteris lordas 
Kitchner, kad padėty Nikaloje- 
Mčiui parengti vokiečių puolimo 
planų, Bet anglų kreiseris*, vos 
tik išplaukęs iš uosto sprogo ir 
karo ministeris Žuvo, o atida
rius .amunicijos dėžes Rusijoje, 
j’ose rasta tiktai ...• popiergalių 
ir švino gabalų! Tuo tarpu vo
kiečiai smarkiai puolė ir rusu ga 
lybė buvo sutriuškinta. Vis tai 
buvo Anglijos vokiečių darbas. 
Dabar anglai su prancūzais imsis 
reikalingų žygių. Siu© ■ metu tų 
kraštų vokiečiai varo, propagandą 
už taiką. 1

—* BUKAREŠTAS. Rumunijos
vyriausybė pasiūlė kitoms trims 
Balkanų valstybėms: Bulgarijai, 
Piętųslavįjai ir Vengrijai .suda
ryti Dunojaus kontrolės sutarti. 
Visos trys valstybės šiam pasiū
lymui karštai pritarė ir sütàttis 
jau svarstoma. Numatoma neleis 

> ti Dunojumi plaukioti karo lai- 
^vų, vežti karo kontrabandą ir ttr 
Sutarti ėmus vykdyti, vokiečių in
teresai Balkanuose labai nuken
tėtų. Dėl to jie ir skubįno grei
tai a psidirbti Skandinavijoje,. o 
paskui atsikreipti i Balkanus, Ru- 
-sija jau turi arti 30 divizijų su

traukusi prie Rumunijos, tik 
laukia «draugo» Hitlerio pagal
bos, nes viena toki? didelę val- 
tybę pulti bijosi.

— ROMA. Italų spauda puola. 
Vatikano organą «Osservatore Ro
mano», kam jis- esą* ipriéIingás 
vokiečių planams Norvegijoje. Po 
piežiaus laikraštis esąs šališkas, 
nes peparašęs, kad Norvegija jau 
užimta vokiečių kariuomenės. Tai 
esanti masonų Jr žydu įtaka, 
kuriai lenkiasi Vatikanas..,

•(l-r- R1O. Brazilijos laivai sustab
dė savo keliones 1 Europą.

— ROMA. Italų masės .pradeda, 
realiau galvoti ir atšalti Vokieti
jos atžvilgiu. Didelio įspūdžio 
Romoje padarė sąjungininkų lai
mėjimai Norvegijoje. Viename 
teatre ėmus demonstruoti vokiš-:,
ką filmą vaizduojančią Lenkijos 
bombardavimą, publiką ėmė švil 
pti ir šaukti: Banditai! Žmogžud
žiai ! — .Seansas turėjo’ būti nu
trauktas.

— LONDONAS. Nepaprastai ak
tingai ėmė . veikti anglų aviacija 
Norvegijoje. Tik per dvi. dienas 
numušta 14 vokiečių bombonešių. 
Vokiečiai jau nė iš lėktuvų negalį 
išlaipdinti daugiau kariuomenės 
i Norvegiją, kadangi norvegai ir 
anglai nušauja parašiutais besi
leidžiančius dar jiems žemės ne
pasiekus , o jei kuris ir pasiekia 
buna tuojau- suimamas. Be to,

- AMSTERDAMAS; Olandijos 
• griežtas nūs įstatymas. ' atšaldė 
vokiečių karingą ūpą, Vėliausios 
žinios sako, kad Hitleris įsukęs 
sienps.-atsitraukti daliai sukoncen 
truotų vokiečių jėgų., Vokiečių4 
kariuóthenés tenai bi^ę sutraįik-. 
taBOO.ÍIOO

— BELGRADAS. Atidengtas ,pla-, 
tus hitlerininkų iSąmokslas; .y|r-.. 
kieti ni n kai turėjo parengtį .kraš
te perversįną, vos tiktai vokiečių 
kariuomenė peržengs sieną. Su-, 
imtas buv,. meisterių kabineto 
pirm ¡įlinkas Stojadmovįčius,,

Hitleris irjanda kįękyipname 
krašte išdavikų., pačiose politikų 

viršūnėse i< taip vykdo savo 
užgrobimo pįanus. Pasaulis .. y i-. 
siškai neteko proto, sąžinės, ir 
garbės. Viską parduoda .už vo
kišką markę.

sudaužyti, beveik visi aerodromai^, 
kuriais naudojasi vokiečiai Nor
vegijoje. ‘ ’ ? v ’ ,

&• BUDAPEŠTAS. 3.000 vokie
čių. nelegaliai ¡važiavo i Vengriją 
ir laukė Hitlerio ženklo sukilti 
ir paimti valdžia i savo rankas. 
Vengrų parlamentas skubiai su ; 
feii inko pasėdžio ir dąvė pilnu si 
¡galiojimus vyriausybei valdyti 
kraštą diktatūrinėmis teisėmis per 
-ketverius metus, kad butų išnai
kintas httlerįzmas.

O— BERLYNAS. Vokiečiai užpuo

lė Norvegija nepaskelbdami jai 
karo. T ik vėliau Norvegijos vy
riausybė pati paskelbė Vokietijai 
karą. Jpykf vokiečiai dėl atka
klaus norvegų ¿priešinimosi, ku
ris. jiros baigia sutriuškinti, išvarė 
Norvegijos pasiuntini. Tai ivyko 
pereitos savaitės pabaigoje.

— LONDONAS. Vokiečiai visuo
se frontuose Norvegijoje gauna 
Smūgi po smūgio. Užimtas an
glų ir prancūzų kariuomenės Ha- ■ 
mar ir kiti miestaį. Prancūzai 
visur eina i priekį. Švedijos spau 
da Šaiposi iš vokiečių, kurie ma
nė ligi šiolei, kad tik jie vieni 
geriausi kareiviai; kol «kariavo» 
su tais, kūne gražiuoju pasiduo
davo, -vokiečiai buvo vyrai. Bet 
nuo prancūzų Norvegijoje bėga, 
kaip kiškiai. Švedų laikraščiai 
rašo, kad dar kartą pasitvirtino 
tiesa, jog nėra pasaulyje prancū
zų kareiviui priešininko. Hitleris 
gaus iškabinti košę, kuria išsivirė 
Norvegijoje, :

- STOKHOLMAS. Švedų prieš
lėktuvinė artilerija numušė dar 
du 'vokiečių karo lėktuvus, kurie 
skrido per Švedijos turitoriją ir 
nepaklausė ¡spėjimo leistis.

— VARŠUVA. Keli lenkai nu
teisti mirti aditiįnistradnės vo
kiečių valdžios.

- AMSTERDAMAS. Olandijos 
vyriausybė, labai, griežtai nusis
tačiusi ginti šalies laisvę., Tram
doma šnipų veikla. , Busiančios 
netrukus uždarytos hitlerininkų ir 
komunistų partijos. Visoje šaly
je.* paskelbta apsiausties meto 
ípiadétis.

... - BUENOS AIRES. 50.000 aus
trų, kurie’ šiuo, metu gyvena P, 
Amerikoje, sąjungininkai tikisi 
galėsią Įtraukti i , karą su Vokie
tija.

— REYjKJAVIKAS. Islandija 
užmezgė diplomatinius santykius
^lL_J^nglija -ir„ Amerika, kaipo 
nepriklausoma ‘ valstybė.

— BERLYNAS. -Vokietijos f-i> 
lįcįja griežtomis, bausmėmis 
draudė burtininkams spėti Vpki.e- 
tijos ateiti ir -savo spėjimus pa
sakoti kitiems. ,¡ /

- BELGRADAS.
steigiasi pagerinti 
kius su Rusija... Ligi 
valstybės sjintykių neturL

u:

Piėtųsiavija 
savo ‘santy- 
šiolei šiodyi-

— BUKAREŠTAS. Naujų pavojų 
akivaizdoje’ glaudžiasi vienybėn 
rumunai. Geležinė Gvardija tai
kosi s.u karalium Karoliu. Vald
žia uždarė koncentracijos stovy
klą, kurioje buvo laikomi šios 
fašistinės partijos nariai.

— VAŠINGTONAS. Amerikos 
Jungtinių Valstybių sekretorius 
Cordell Hull pareiškė, kad jei ir 
ištiktų kas Olandiją, jos koloni
jos — olandų Indijos turėtu likti 
be jokios svetimos įtakos... Kaip 
Žinia, i šias olandų kolonijas tie
sia godžią ranką japonai,, Dėl 
to jie ir aną nmerikie^ų poli
tiko pareiškimą labai kntikuoja,

— BUDAPEŠTAS. įvykusiuose 
kai kuriose srityse rinkimuose 
Vengrijos, hitlerininkai neprave
dė nė vieno atstovo. Vengrai ima 
susiprasti ir nebenori .eiti su 
velniu obuoliauti. 1 [ l

Gavės smūgi Norvegijoje, Hit-, 
leris staiga iškvietė^ i Berlyną 
vo pasiuntin’i' Romoje. Vokieliii: 
primygtinai reikalauja, kad lh- i 
lija stotų i karą. ,

■BUKAREŠTAS^ Jau^’^ŪJ 
me; pereitą kartą ‘' rašę, kad | 
Ballcanų valstybes pradėjo plusti-i 
daųgybiė turistų, ypač iš 
tijos. Rumunijos vyriausybė ita
lė, kad šie «turistai» yra be losi 
kita, kaip persirengę vokiečiai, 
todėl dabfir išleistas skubus įsa
kymas visiems tokiems «turis
tams» iš Rumunijos tuojąu ji- 
yyliti., ,;t’ ..

-■ OSLO. Gyventojai pradeda 
badauti. Vokiečiai negali.,pri^įg 
tyti maisto iš- Vokietijos, Krei
viai rekvizuoja visą norvegu pa
isto atsargą..

—• LONDONAS. Namsos mieste 
Norvegijoje vokiečių aviacijos vi
siškai sugriautas. Negalėdami ku
rios \icios paimti, vokiečiai te 
pasigailėjimo griauja įr dauh 
Sle faktai turi ¡rodyti pasauliui; 
vokiškos civjjizaqijo? pranašumu

- ŠANCHAJUS.. Kinijoje lai
mė vis labiau linksta i kinų pusę.; 
Šią savaitę kinai visame irome 
puolė japonus ir visur juos nu
galėjo. japonai tjarėjo daug nuiB 
tolių ir panikos apimti bėga. 
Atrodo, japonams nepavyks ist; 
virtinti Kinijoje, - kurios tautiK 
sąmonė vis labiau atgija.

PARYŽIUS. -Vokiečių sociir 
demokratų partijos vadovybe, to 
r i šiuo metu. įsikū rusį Rar-yžiujf 
viešai pasmerkė, Vokietijos žygi, 
užpuolant Daniją ir Norvegiji- 
Kaip žinoma, socialdemokratą* sa 
.ve» metu'Vokietijoje vaidiną l?ba 
svarbų, vaidmenį.

— PARYŽIUS. Parlamente buvo 
balsuojamas pasitikėjimas dabar- 
ne/ Reynaud (skaityk: Reino) 
vyriausybei. Už pasitikėjimą bal 
savo 504 atstovai, prieš — nė 
vienas.

— PARY'ZIUS. Angių ir pianai- 
žų' vyriausyo.es pareiškė Italijai 
kad jeigu Italija pakeistų, dabjirli 
nę padėti VidUržęmio ir Adrijos 
jurose, arba bandytų\7jWf 
santykius Balkanų vaistybėseįjjri-^ 
šidėngoama noru '«ginti» ja^ WJ 
sąjungininkų puolimo, kaip teisi
nosi Hitleris, užpuldamas Daiiijį| 
su Norvegiją, tai sjjuhghiíwl 
nelaikys Italijos neutralia ysb 
tj be ir pradės su ja karą. Tad 
dabar pamatysime, ar italai p?- 
siryžę taip drąsiai ir d karj ® 
Vakarų • demokratijomis stoti, 
kaip drąsiai Sukauti mėgsta..

— PARYŽIUS. Labai pagyvėp 
avijacijos ''veikla Vakarų frontt- 
Sąj u ng m inkų lėktuvai yradaU 
pranašesni už vokiečių.lėktuve 
Vien tik sekmadieni vokiečiais 
teko 22 lėktuvų.. Iš Berlyno prt; 
nešama, kad -vokiečiai galvoja i' 
vesti naują kajo lėktuvų tipą. < 
kadangi dabar, jų vartomieji 
atsilaiko prieš anglų ir praneuzį 
lėktuvus. /
Su STOKHOLMAS. Švepli 
riausybė pareiškė Berlynui grid- 
čiausią protesta prieš vokiefįų.bl 
ro, lėktuvų skraidimą jos terito
rijoje. Vokiečiai, kaip Skaityto
jai jau žino, dažnai kaltina kilus 
laužant neutralių valstybių teri
toriją, tačiau faktai, sako ką kili- 
Va, kad ir dab,ar Vokietija pa’’ 
vergė jau '5 'svetimas sostines: 
Vieną, Pragą, Varduvą Hagą ,ir 
Oslo. Siekia dar Olandijos, Bel
gijos ir Švedijos., Visįems ,p»'| 
Rankamai,aišku, kas yra. neutra-.

'Í Sh BERLYNAS. I Roma nuvyko 
vokiečių, o i Berlyną ||| italų 

karinės misijos. Misijos sudary
tos iš ,¡vairių ginklo .rūšių spe
cialistų. Tai yra vokiečių prie- t . . .
tnoriė bauginti sąjunginikams/lumo laužytojas. .

vyriausyo.es


s -

busiąs

įstatymas.

paimti

— KAUNAS. Estija laimėjo krep 
Žinio sungtynes su Lietuva 40X 
30, o Tartu nugalėjo Kauną.

rentoj ai pradedi 
i ai negali prista- 
Vokietijos. Karei- 
visą norvegu ¡pi'

— TELŠIAI. Gimnazija rengiasi 
Te|šįuose statyti Vyskupui Valan
čiui paminklą jd"t>5 Jnetų mirties 
sukakties proga. Vysk. Valančius 
yra Telšių gimnazijos šefas?

krašte 
i ša u-.

žymiai miestą ir kraštą riuo 
kenksmingo gaivalo apvalė, 
v'ojingus gyventojų gyvybei 
lis plėšikus teismas, nuteisė 
sušaudyti. Tąčiaii vagių vis

. — KAUNAS. Turniškių elektros 
stoties Statymu susidomėjo už-, 
dieninės firmos ir nori 
jos statymo koncesiją, .

'lorvegijojė, HillI 
ietėį i Berlyną si 
<omoje.'\'okicfúj 
kalauja, kad (ti
rą. .

KAUNAS. Netrukus įvyksta 
mies t y tarybų rinkiniai. Prieš tai, 
galimą^ dalykas, dar ’

ĮsĮĮIp K AU N AS. Lietuvos Aero 
Klubas auga. Šiemet ¡steigti net 
4 nauji skyriai: Biržuose, Uk
mergėj, Panevėžyje ir Zarasuose.

skaičiaus dasisamdyti darbininkų 
js didesnių miestų, jei tik jie 
norės išvykti. Sutartis Apsaugoja 
mažiausią atlygi irimą ir kitas 
darbo sąlygas (salario minimo)

igjvufto . PJUtopis 3 S CV"I'ES A Nr. 15 — 10, IV, 1.940

b... foną 2-625» 
- 1 dclfir.
slapių.
etikoje ,«.ą doluii 
iro niekšui MUDU

Ast jau^mjė^fbj 
tį :rašę, kad i 
es pradėjo plūsti 
, ypač iš Vokie- 
s vyri ausytę ¡la
istai» yra jie kas' 
¡rengę vokiečiai, 
cistas, skubus įsa- 
tokiems «turis- 
¡nijos tuojąų it-

L. Nanisos miestu 
iečių aviadjosji'i 
>, Negalėdami: tu
rn ti, vokiečiai ki 
liauja jr daužą 
¡rodyti pasauliui' 
ąijos pranašumu

— KAUNAS. Lietuvių Verslinin
kų sąjunga šimet kovo mėn, šven
tė savo dešimtmeti. Buvo ; ta 
proga surengtas labai iškilmingas 
minėjimas Kaune. Iškilmės -pra
sidėjo pamaldomis. įgulos baž
nyčioje. Bažnyčioje pašventintą 
Kauno skyriaus vėliava...
i 1 posėdi buvo atsilankęs fh 

nansų minísteris ¡E. Galvanauskas 
kuris' pasakė reikšminga kalbą, 
> Anksčiau prekyba ir verslai 
Lietuvoje buvo išimtinąjį svetim
taučių. rankose. Truko daug me
tų ir reikėjo paaukoti daug lėšų 
ir padėti daug darbo, kol Lietu
viai atgavo .ir (ekonominę nepri
klausomybę. Visi svetimtąučiąj, 
ypatingai žydai, stojo lietuviams 
verslininkams skersai kelio, 'ir 
įvairiais boikotais norėjo neįsi
leisti lietuvių i šią sritie Tačiąu 
dabar jau lietuviai tvirtaa atsistos 
jo. Ekonominės organizacijos 
kaip «Lietūkis», «-Maistas»,. «Pie
nocentras» ir eilė smulkesnių su 
ėmė i savo rankas visą eksportą 
ir žydeliams beliko tiktą* skudurų 
prekybą. Amatuose lietuvis taip 
pat jau pirmauja. Visa eilė gerai 
¡pastatytų amatų mokyklų išleid
žia kvalifikuotų specialistų. ir 
jau visiškai galima apsieiti be 
svetimtaučių pagalbos.

isteígjf Apje^O naujų nugriebimo litų"lenką Vilniui/ pusantro.yni- čius nesusidarytų, kurie*’galėtų 
punktų. _ lijono — Kaunui, o kitos savi- išvykti ir butų tinkami žemės

Pieno gaminių eksporte Lietu- valdybės gauna mažesnes sumas ūkio darbams, bus leista ligi to 
va, nors maža būdama, užima Galima, papinėti čia, kad Tur» 
vieną pirmųjų vietą. Okupavus niškfų elektros stočiai pastatyti 
vokiečiams Daniją Lietuva at- " ' ‘
sistos*:r pačią pirmąją vieta. Ir 
visa ši ’pažahga pasiekta per 
labai trumpą laiką. Tai rodo liet 
tuvio sugebėjimą ir sumanumą, o 
taip pat ir dideli ’ darbštumą. <.

KUPIŠKIS. Netoli Šio, mies
telio pereitais .metais «Pienocen
tras» pradėjo statyti,durpių krai 
ko (pajit atų) fabriką. Tuo Įbildu 
norima sutaupyti pašaras, kad 
jo ¡nereikėtų vartoti. kraikui. Fa
brikas statomas Sepetos durpyne 
ir ši pavasari jau. bus . baigtas, 
.Kraiku bus aprūpinami apylinkės 
ūkininkai,,;

ANYKŠČIAI. Utenos apskri
tyje, Anykščių valsčiuje Užupiai 
džių kaime jaunuolių, būrelis su
sirinko pasilinksminti. Tarp jy 
kilo peštynės, kurių metu Užmuš
tas jonas Pipiras, apie 30 metų

JS... l^iiHjçjç lai-j 
nksta i kinų pusę 
ii visame irom’ 
ir visur juos nr) 
turėjo daug iM 
>s apimti bégr 
ns nepavyks# 

kurios liūtai 
>iau atgija. .

. -Vokietį so# 
Įjos vadovybė, to 
ikurusi Raryžiujei' 
: Vokietijos žygį 
ją ir Norvegiją 
'cialdemokratūi sa 
įjoję vaidiną

- KAUNAS. Vokiečių kultu, 
riniąi-poljtinė organizacija Lietu 
voje •- «Kulturverbandas» , per są 
vo organų «Deutsche Nachrich- 
ten fuer Litauen» įspėja visus 
Lietuvoje gyvenančius vokiečius, 
kad jie netikėtų, gandams, kurie 
skelbia, kad vokiečiai iš Lįętuvos 
busiu vežami i Vokietijį. Esj, 
šis klausimas daugiau, nebėra svar 
stomas Vokietijos vyriausybės.

Anglų įr prana- 
pa reiškė Italijai 

i pakeistų daboto 
ržęmio ir Adrijos 
indytų pakeisti 
iu valstybėse, pri- 
•u «giriti» jas nuo 
olimo, kaip teisi- 
žpuklamas Daniją 
tai sįjungininbj 

s neutralia vab 
I Su ja karąW 

me, ar italai pr 
šiai ir i kari ® 
atijoiniš 1 stoti, 
kauti mėgsta,

. Labai pagyvėji 
a Vakarų fronte 
iktuvai yra daU 
vokiečių léktiwft 
lie n i vokiečiai^ 
... Iš Berlyno pf>- ¡ 
tkiečiąi galvojai] 
ro lėktuvų lipti 
jų vartomieji ne 
anglų ir prancuz}

. — VILNIUS. Juokingų nuotyki 
paduoda Lietuvos spaudų apie 
vieno plėšiko nelaimę Vilniuje., 
Nuėjo kažkoks tipas vogti < -¡.i, 
«Lietūkio» sandėli.. Besisukinėjant 
apie cukraus ir miltų maišus; štai 
ga pradėjo maišų stirtps grjuti 
ant jo ir užgriuvo. Plėšikas pra
dėjo verkti ir šauktis pagalbos. 
Atvykusi policija plėšikų rado 
apalpusi, tačiau atgaivino.., Vie
na bėda dar ne bėda — bet da
bar ir antroji iškilo — mat, rei
kės stoti priey teismų už kėsini 
iriįsi apiplėšti sandėli.

- — KAUNAS. . Kauno miestas 
pieno ir jo produktų pereitais 
metais suvartojo už 10 milijonų 
litų..

HAS. Švedijos, ifį 
<ê Berlynui grid 
prieš vbkierjųk* 

iiclim§ jos terito'; 
i, kaip Skaityto- 
įžnai kaltina kitus 
|y valstybių teri- 
¿k'tai sako kj kill
bar Vokietija pa- 
vetfenas sostines^ 
Varjšuvy Hagį ,k 
ir Olandijos, Bei
jos.. Visjems p«- 
, kąs yra neutra-’ 
Si'"uWl

- VIEVIS. Si apylinkė' buvo 
žymiai aplenkinta. Vievio baž
nyčioje be lietuviškųjų pamaldų 
buvo ir lenkiškosios. Tačiau 
dabar, pačių; vietos gyventojų 
prašymu, lenkiškoj/.pamaldos ¡6 
Vievio išgyvendintos. Lietuviškas 
jaunimas rodo didelio prisiriši
mo jietuviškam , giėdojirnuji. Vie
tos inteligenjų pamokomas, la
bai gražiąi gieda ¡vairias giemes- 
Apylinkėje, ypač buy., okupuo
toje dalyje,, smarkiai kyją tauti
nis susipratimas. Jaunimo .daugu
ma ¡yra susipratę lietuviai.

— KAUNAS. Vyriausybė dar la
biau intensyviną ¡pieno , ūkį . Lie
tuvoje ir ji Įvairiais budais ska
tina. Atat, dabartinis ■ Ejuropos 
karas duoda puikių perspektyvų 
pieno gaminių, eksportui,. ku
riems rinka ne Jik Šiuo, metu, 
bet ir po karo, b.us labai gera, 
Puikos moderniškos ijiuyinės . 
pieninės bus ši.pavasari stato
mos šiose vietose:'- TVeruosė, 
Suvatniškiuose, Malėtuosej ■ -Ro
kiškyje, Dusėtuose, Kamajuose, 
Berklainiuose, Pušalote, Aukšta? 
dvaryje, Vąškonyse Ir pavyzdinė 
pienine Belvėderyje prie- gyvu? 
IlTjnkystės mokyklos. Be tó, bus

— VILNIUS. Dideliu ihfėnšyvu- 
mu .keliamas žemės ūkis j/Įlniąus1 
krašte. Kaip žinia, lenkai buvo 
Vilnių ir j,o kraštą pkiniu atž
vilgiu .apleidę ligi kraštutinių ri
bų: Nięko ten iiėra.: nei geres
nes javų sėklos,, nei gyvulių, nei 
žemės ūkio mokyklų nei gerų, 
pavyzdinių pilkių, o tik apšepu-^ 
pios ,,skurdžių dzūkų trobelės ir 
apleisti dvarai. Dabar vyriau,sybė 
deda visas pastangas staiga, šiąm 
apyerktįnam pkip lygiui pąkelti. 
Firmoje eilėj,e duodamos dova
nai to krašto ūkininkams .geros 
pavasario sėjai javų sėklos, nes 
iki šiolei savo ląuįaiose jie, sę- 
davO, tiktai ..šiuksjės. Be to, viso
je Lietuvoje. superkami geros ve 
islės, galvijai, kiaulės Įt arkliai 
ir siunčiami i Vilniaus kraštą, 
kad ten p^isiyęfetų gerų gyvulių 
Iš to matome,, kaip Lietuva'de
da, visas, pastangas atkutinti šiam 
suvargintam kraštui ir užgydyti 
toms žaizdoms, kurias jame pa
liko o;kupantaį.u ¡

paskirtą 400.000 litų.' . ' ■

- VILNIUS. Jau mes nekartą 
rašėme ąpję paplitusią vagilių 
veiklą \ ilriiujė. Tai yra gyvento
ju skurdo ir lenkų šeimininkavi 
iho palikimas, Musų policija jau 

. pakeistas Savivaįdybių rinkimų 
pą- ' ‘
ke- 
net 
dar 

Vilriiiije atsiranda, k^rie puola 
Lietuvos ekonominių organizacijų 
sandėlius, pílñüs maisto ir kito
kių piekių. Puolamos ir priva
tinių .pirklių ’krautuvės. Praneša- 
ma, stambi Vagystė įvykusi Pe
tronienės kVautuVėje, iš kurios 
pavogta ¡papirosu, medaus ir ki
tų; prekių už 5000 tjtų. 'Smulkes
nių vagysčijį’'pasitaikę ir kitose 
krautuvėse.

-VILNIUS. > Naujųjų. Verkų 
popiero fab/ikas vėl nori ątgai-' 
tinti 'savo veikimą. Dėt karo fa
brikas buvo' sustojas, jis ga
mintų plonąjį rūkomąjį ir kitoki 
popieti. Gautų darbo 200 dar
bininkų.

— VILNIUS. Labai daug Lie
tuvos vidurinių, aukštesniųjų ir, 
net pradžios mokyklų mokinių 
su savo mokytojais aplankė Ve
lykų a t st ogų mėty Vilnių. Mo
kiniai rengdavo vakarėlius ir ki
tais budais taupydavo, kad tik 
galėty gyvomis akimis pamatyti. 
Lietuvos Sostinę.

— JURBARKAS. Vokietijos pa
sienio lietuviai ’ medžiotojai šie
met neblogai iš medžioklės spor- 
to"*iiždTribfr kàdangr vokiečiai 
labai noromis pirkę sumedžiuotus 
kiškius. 4tž kiekvieną. moėėdami 
po tris markes.

— VILNIUS. Numatyta pertvar
kyti ir praplėsti .ugniagesybą Vil
niaus krašte; Ugniagesiai bus ą 
prupinti lietuviškomis uniformo
mis. Ugi šiolei'. Vilniaus ¡ugnia
gesiai tebedėvėjo lenkiškas uni
formas:

_ KAUNAS. Respublikos Pre
zidento aktu Lietuvos Banko val
dytojo pavaduotoju :■ paskirtas 
Zigmas Starkus. Jis yra labai ga
bus ekonomistas, didis katalikų 
veikėjas, b,uy. minister is.

— KAUNAS. Atatinkątnbš.Įstai
gos svarsto, klausimą, kaip gali
ma butų sugražinti' i LietuCą ka
ro belaisviai, kilusieji iš Lietuvai 
tekusių Vilniaus sričių' ir’ tebe
laikomi Rusijos kalėjimuose. Tai 
yra daugiausiai karo imtiniai, 
tarnavę Lenkijos kariuomenėje, 
Norintieji grįžti turės užpildyti- 
atatinkamas ^anketas, pagąl -.ku
rias J’pilietybesr komisija jiiifars, 
ar tolis flržnuo tyri teisės gauti 
Lietuvos pilietybę Pilietybę su
teikus, Šiems karo belaisviams 
bus paruošti: vidaus pasai , - ir 
išsiųsti i Sovietų. Rusiją, kad 
juos ¡teiktų jų savininkams, .Su 
šiais ; pašoj s jie . galės 
LjetiLvoci.,

. — SAKIAI, šiemet- buš sutvar
kyti šio apskrities ir gretimu1 
apylinkių 'imiškai’: Sakių, Pafie- 
itiunes, Lekėčių Raudondvario Urė , 
dijbse, viso 73.630 hektarų plo
to.’ Ateinančiais metais: bus 'tVar- 
kom i Vilni aus' krašto ; • miškai. 
Vilniuje valdžios žinion* .perimti 
Visi btiV. valdiniai miškai ir dalis 
privatinių." .Privatinių dvarininkų 
miškų ’perimta Lietuvos valdžios. 
žinion daugiau 60.000 hektarų.

— KAUNAS. ’’Pranešama, dėl;, 
didelių šalčių Lietuvos 'upėse1 ír ¡ 
ežeruose ištroško daug žuvų. Bu-" 
yo kertamos'eketės ir vėdinamas 
Vanduo, tačiau visų vandenų 
vėdinti' dėl "labai stiprių/ šjčių 
storo: ledo nebuvo galima, n

■ — VILNIUS, Per ’ du pirm uo
sius šzy mėty iuėnesius ’ 'Vilniuje 
išspręsta daugiau 2000 bylu. 
Teismų veikla Vilniaus krašte la
bai gyva. Buvo daug užsimetusių 
bylų,1 kurios dabar visoš bus 
išspręstos.

*- VALKININKAI. Siame rajone 
daug sugaunama kontrabandiniu- 
¡kįį. Per vieno mėn. laikotarpi 
sulaikyta kontrabandos 108.533 
hfų .sumai. Be to, sulaikyta ne
maža asmen’¿kurie no.ėjO pereiti 
iš buvusięs Lenkijos i, Lietuvos 
pusę. g

- VILNIUS. Vilniaus 
labai daug lietuvių stoją 
jiy eiles. 1 šaulius dedasi ne vien 
jaunimas, bet ir senyvo amžiaus 

"žmonės. ’ Vilnijos krašto lietuviai 
ynu labai dideli patrijotaj* Len-. 

. ky priespauda juos visokiems pa
vojams pžgrudino,

grįžti

.nutarė 
Lietuvos

iš-
ir

( KAUNAS. Anglija 
jąiJeisti Aiais ¡metais iŠ. 
3.000 šeimų. Dali šių Šeimų su
darys Lietuvos,, piliečiai ip dali 
atbėgęliąj. Leidimas bus, duotas 
išvykti .tiktai i, i Anglijos, .domini
jas ir kolonijas. . Manoma, j,ųo 
pasinaudos išimtinai žydai kurtę 
važiuos i Palestiną ir Pietų Ąfri- 
ką- ...j . , .

— KAUNAS. Vidaus reikalų rąj? 
nisteris pasifaše-Įsakymą, pągal 
kuri visi Žemės ūkio - darbdaviai 
erivalo išduoti žemės ukio dar- 

ininkams cĮarbo knygelės, kny
gelėse turi būti surašytos visos 
darbo ir atlyginimo sąlygos. 
Kaip iš šio fakto matyti, Lie
tuvoje ne tik fabrikų bet ..ir 
kaimo darĮjiijipkaį. turi, sulvarky- 
jas savo teises kurių neturi dau
gelio senų kraštų' darbininkai.

—1 VILNIUS. :Ministeriy Tary
ba jau patvirtino, 1940 p^ėtų 
viešųjų darby planą. Iš viso^vie
šiesiems darbams., yrą numatytą 
šiemet ¡’leisti 8.264.640 lity, lo 
to skaičiaus pustrečio milijono

— VILNIUS Vilniaus mieste 
srity veikia per-400 įmonių. Kai 
kurios Jmonės dar rengiasi pra
dėti darbą. Daugiausia veikia 
smulkios pramonės-' ir amatų i- 
monės. Ta1 proga pranešama, kad 
Vilniuje vėl 'bus atgaivinta dėl 
karo sustojusi pirštinių pramonė. 
Vilnius pirštinės ^eksportuodavo 
net i Ameriką, Afrikj ir kitur. 
Šios -pramonės atstovas žada vyk 
tí i’ Amerika užmegzti is’ii‘ Ame
rikos importininkais santykių its 
vėl pradėti gana pelninga eks
portą.

ir

— KAUNAS. Prie; kovos su giir- 
tavim,u uoliai prisideda ir Lie
tuvos Saulių Sąjunga. Sąjungos 
vadas pulk. Saladžius buvo suk
vietęs S-gos Stabe organizacijų 
atstovų pasitarimą, kuriame ap
tarti kpyos budai ir priemonės su 
girtavimu, Išrinkta 12 asmeny 
komisiją, kuri parengs koyos pla
ną, pagal kuri butų galima sėk
mingiau kovoti su svaiginamųjų 
gėrimų vartojimu krašte.

KAUNAS. Pranešama, antra
me ulonų pulke įvykusi pper šau
dymo pratimus skaudi nelaimė: 
sp rog u s nety čioniįs . šautu vj nei 
granatai mirtinai sužeistas karei
vis f. Juozas Radzevičius iš Moko
moji)* eskadrono.

— KAUNAS. Centrinio Statis-. 
kos Biuro duomenimis iš vąšo per, 
1939 metus Lietuvoje buvo: jung, 
tuvių — 18.100, gimė - 54.184 
kūdikiai, mirė 32.983 ąsmeną 
■Ęuo, b.udu gyventojų priaugo 

,21.202 asmuo. Tenka pažymėti, 
kad Lietuvos gyventojų prieąu-. 
ghs. kas metai pastoviai mažėja, 
lai vis vad. «civilizacijos», itaka,. 
Mažoms tautoms tai yra p£ts. 
didysis pavojus išnykti*

^«VILNIUS. Jau visi Vilniaus 
didesnių gatvių pavadinamai ąt-i 
lietuvinti. Skubiai gaminamos ir 
kalamos lentelės su naujais lie
tuviškais vardais. Lentelių paga
minimas gali, trukti apjfe'2 mė
nesius. . . ■;

- VILNIUS.. Jaū'inusavinta' 90 
dvarų įsu 23,000 lia. 'Iš viso bus 
nusavinta H0‘> dvarų arba : iki 
30.000 hektarų-žemės. žemė-bus 
dalinamai bežemiams ¡ir mažaže
miams: Gavusieji žemė& iilž- ją 
turės mokėti. nuo... 18 180 lity 
lity :uz ■ hektarą! ¡Tai Juokingai 
maža suma, o- ir ta >bus pradeda
ma išieškoti : liktai prslinkus 9 
metusj: iššimokėtinai i per 36 m. 
Dvarų parceliacija .bjus baigta dar 
šią vasarį. Už' žemę savininkams 
'kuriy yra apie ;70, užmokės Val
stybės iždas. Buvus/'y ,lenky mi
nister! v ir Lietuvos išgamų, žemė 
nusavinama be jokio- atlyginimo 
Yąlstybės naudąĮ,,

— VILNIUS. Visoje Lietuvoje 
•ren karnos aukos knygom is i Vilni
au» krašto lietuviams mokslevia- 
ms. Knygas aukoja, nevien kny
gų leidyklos /r knygynai, bet ir 
taip pat paskiri asmenys.

,, |(f—. KAUNAS.-:: Saulių Sąjungos 
chorai sudisciplinuoti karine dra 
usine. Išleistos, Įsakymo keliu 
ebory .veikimo taisyklės nustato 
.labąi. grięžtai choristų ir chorų 
vedėjų pareigas.

. — KAUNAS. Vidaus reikalų mi- 
riisteris pásiràié sü Estijos že
mės 'tikio minais sutarti, pagal 
kurią’ leidžiama Estijai* samdyti 
Lietuvoje darbininkų, ir atbégé- 
Ųų tarpo žemės ūkio darbams — 
tačiau, nedaugiau 3.000. . 4 —r. r-v

Jei karo atbėgėlių tóksia skái- užsienių.

r KAUNAS. Lietuvos Aero Klu
bas prganizuoją mokslus einan
čiai, jaunuomenei skraidymo kur 
isus,, ¡kurie ¡vyks taip pat ir šių 
metų yąsarą., • Iš ..tokių kursų. jau 
yra išėjusių eilė civilinių lakūnų* 
i^s^KAUNAS. Keli Lietuvos pra- 
iponinkai nutarė vietoje pradėti 
gaminti autonjobiliams padangas 
ir kameras, kadangi dėl karo 
šių dalykų labai ,sunku gauti, iš

TILŽE. Tilžės lietuvių laikraš-. 
lis «Naujasis Tilžės Keleivis» skun 
džiasi, kao Prūsų lietuviu^ jauni
mas tolstąs lietuvių kalbos ir 
papročių..Be to, laikraštis skun-. 
dviaši, kad mažėja lietuvių dvąi 
sįninkų skaičius. ■ — Ajškų/ iąii 
kraštis negali parašyti šių liūdi 
nų reiškinių priežasties* Hitle-i^ 
rizmas neleidžia jokiu, b,udu gy? 
viau pasireikšti tautinėms mažu-., 
moms, taigi ir lietuviams*
- MOSĖDIS. Kai kuriose Že

maitijos vietose ūkininkai vis dar 
neužmiršta senų vestuvinių pa
pročių. Nesenai Mosėdžio valsčiu
je vienose vestuvėse ¡vyko dėl 
to komedija, kuri netrukus vir-, 
to tikra tragedija^ Vienas vieti- 
:nis gyventojas Vainoras, kuris. 
buvo piršlys kaimynų vestuvėse 
jau gerokai įkaušęs, " przsirjiSes 
prie pečių dvi. šluotas, kurios tu 
rėjo vaizduoti sparnus, užlipo 
ant pirkčios stogo ir pradėjo šo
kinėti. Bešokinėdamas paslydo ir 
¡krito i kaminą, Vestuvininkai1 
piršti iŠ kamino iotrąukė jau 
nebegyvą.: bekrisdamas užsimušė
- KÁUNAS. Lietuvoje yra 99.

vidurinės mokyklos su 27326 , 
molrhUaiSs • j..1,į, jj

papro%25c4%258di%25c5%25b3..Be


Puslapis 4 Snf /S V, I E S>A

Pasauljoíkiíchék tiíèjfòioh 4 
šviesoje

Nr. 16 « .■■■■■■■■■■■■■ė 
iSaiiriis / - jįi X. tavo Parapijos 

. . Bažnyčia ~
K PA 11ÀP i JA Į ai. d vas Iška šei 
myna. Bažnyčia—dvasiškas nų- 
mas. Kiekvienas katalikas gy
venantis parapijos nustatytoje 
ribose, kurio vardas randasi pa 
rapijos-klebono ra’tinės knygo- 
se, yra- tavo brolis ir sesuo. Kr A , 
tiųe. Tavo parapijos kunigas kl 
ebonas yra tavo dvasiškas té 
vaši F' galva dvasiškos šeimos 
Per kunigą kleboną kini tu va
dini dvasišku, „tėvu" tu kaita- 
like, vienijiesi su vyskupu, o 
per vyskupą su Šventuoju Tėvu savo parapijos narius;. supran 

v,., i..,.,. tama, tik už tiiob, kurie yra^a
ra'pijos nariais gerame stovyje. 
Labai daug' dvasiniai nustoja 
tie, kurie praranda savo, kalpš 
parapijiečio, gerą pirapijoje-stio 
vi'per- neatlikimą • vėlykinės>b 
per ’nedavimą būtinos bažnyčiai 
išlaikyti aukos ir 11. '

taisvėf,
„Pasaulio kilmės klausimas— tingos mokslo rūšys—gamtos ' Pavergtoji Ukrainoje, GUdi- 

sako Henriks Poincare, didysis 
mūsą laikų matematikas ir fi
zikas—visais laikais interesavo 
mą=tanča žmoniją: ir negalima 
yra mastyti apie visatos, mūsą 
akimis matomo ir nematomo pa 
šaulio vaizdą, be kláusiiíío, kaip 
šis didžiulis pasaulis s.isiforma 
vo.” . s'‘ ! i I

S s pasakymas didžiausio mo- 
dei njšKOs ma.ematikos genijaus 
yrą visiškai aiškus. Istorija ir 
archeologija kaskart vis a.škiau 
Įrodo, kad ir pačiais seniausiais 
amžiais buvo stengiamasi ste
bėti ir sistematizuoti dangaus 
kūną judėjimus ir iėskciti jų 
kilmės priežasties.

Taigi, senųjų amžją moksiinin

mokslas ir filosofijos mokulas joje ir Vilniaus dalyje Sovįe- 
Nuostabus yra pasaulis.1 Mū- Tą bedievių draugija reikalauja 

są žemelė, kurioje mes gyvena iš Sovietąvaldžios štai ko.: 
...«me, dar néáudaro visó pa¿au- 1. Panaikinti bažnyčias j’r'vi- 
lio. Šiandien mokslas žino tūks sas bažnytines ištaigas u-2imtooe 
tančius žvaig2džty ir planetą plotuose. ( \ • I y
kurios šimtus ir tūkstančius kar 2. Tuoj įkurti tenai bėdievtą 
tą yra. didesnės už mūsą ¿eme. ¿kyrįus. . . Į' l -
o tą žvaigždžių ir žvaigždynų, *3. Visi kunigai ir dvasininkai 
mokslo priemonėms tobulėjant, .privalo liautis ėjė toliau parei 
kas kart vis daugiau atrandamai gas. , > ‘ • i.
Oi'kokia didelė yra ta erdvd 
tarp tą didžiųjų dangaus kūnąl 
Mums gerai matomas mėnulis 
nuo žemės yra už 386 tūkstau- 
či ą kart i’ didesnę ųž žeme. O 
tokią saulių erdvėje yra daugy
bė. Tačiau, tas yra nuostabu, ¡ar 
kad tarp t ą visų žvaigždzią, pla 

ką t ikslai buvo stebėti dangaus netą, saulių ar kitais kurjai-s var 
kūną ¡vairius reiškioius ir juos dais tuos erdvėjereąąnčįus kū- 
sistemaiiznoti, nustatyti tam tik nus beyadintume, yra nuostabi 
rus dėsnius; ir antean Tikslas harmonija, sutartinė. Tais ke- 
—ieškoti visą daiktų kilmės pra liais, kuriais ęjq prieš tukstan 
džios. ¡ , j Jíf i j I čiųs metą—ir šiandien tebeina,

’ nė vienų mi'imetru nęiškTyps 
(ant nei kairėn nei dešinėn. Tai 
nuostabus didžiulio pasaulio me 
clianizmo surėdymas, kuiis tiks 
liaū eina už geriausią pasaulio 
laikrodi. Keno ranka ir keno 
galybe vįsa tai yra surėdyta ? 
Kenp išmintis ir galybė taip su 
rėjiė tą nuóstabu pasauli ir pas
tūmėjo judėti tas visas aauka,

- ■$ •' . ■ 43,ii Y3rC i' . jįjį

- Tavo parapijos kunigai buvo 
įšventinti tam, kad gyventą »dr 
dirbtą daugiausia dėl t avės. Jie 
dalina‘ Dievo malones -permalo 
nty šaltinius—Sv. Sakramentų^ 
■Tuos dažnai matai besimeldiiam 
čius^meldiiesi "kartu‘bu jais - ir 
tu, bet jie mėldžiaėi prie Aukš 
čįausio ne tik už savep¡bet> it. 
už tave. iJe ligonius lanko, pa 
vargelius šelpia., nuliūdusius'ra
mina, uniKgas klebOnae^kas sėk 
madienis šventas mišias láfkó. 
ypatingai už t ave •' ir už visus

----- I • ■ . » H
4. Atimti iš tikinčiąjųą Visas 

savastis. . i . >' I i 
j 5. Panaikinti visas, sutartis, 
gurias buvo sudariusi Lenkija 
sų $v. Sostu. . ( . i ,' !

6. Tuoj ityti leisti bedievių lai 
ki'ašti lenką kalboje. į ;

-7. Per visas buv. leųką rá
dio §iotiá propaguoti bediovybe

Kad šią programą įvykintą, 
bedievių centras .paskyrė tris 
milijonus lųblią. Gálimij sup: as 
tį, kas dėdasi užimtuose kre»tu 
osei • ' ' ; ! . Visas tavo dvasinis gyveni

, Tai vis darbai tą, kurie skeli mas sukasi apie tavo parapiją 
bia „Sąžinės laisvp.” kitiems. ’ ir tavo parapijos bažnyčią. Ivis

• '■ v'“"t šventadienis dalivauji Jėzaus
Kristaus Sv. Mišią aukoje, kuri

¡¡už tave yra atnašaujama- Atsi
mink kad tik tavo parapijos baž vo parapijos bažnyčiai ir. savo

■ nyč.oje Sv. Mišios šventadieniais kunigams. Ta ištikimybė twi 
už tave yra atnašaujamos. C on pasireikšti viešame kataliki’kA-

ilgimąja Bažnyčios galva, o per 
Šventąjį Tėvą su Kristum,1- Ka
taliką Bažnyčios ¡steigėju. Būti 
Kataliką Bažnyčios nariu yra 
netik didelė garbė, be! ir dide
lė laimė., , ' > j

DVASINIS GYVENIMAS

BAŽNYČIAI IŠTIKIMYBE. '
Re.škinią fetebėjirnas w* jų 

temat:zavimas priklauso gamtos 
mokslą, plač a prasmė, sričiai, 
o ieškojimas visą daikt ų kilmės 
pradžios yra jau filosofinis -klau
simas, tai yra, (o mokslo, kuris 
nesitenkina tuo, ką,,patiria gam
tos mokslininkai, bei ieško giles 
nią priežasčių, iš kur tas pasan 
lisera kilęs, j • ( jf:., ' !_______ ____ ___ .

Taigi, čia susidaro' dvi skir planetas, žvaigides? Tai klausi 

begali būti laikrodžio be lai
krodininko

Prancūzą rašytojas ‘ Volteris, katalikai, kaip tik neprieštarau- 
kurisovisu iniiš.-mu kovojo piifeš ja evoliucijos teorijai. ■ Tačiau 
Baznyč a, rantydamas tą nuosta- tvirtina, kad pirmoj medžiaga 
bą pasaulio surėdymą, nuošlr kuri, evoliucijonavo ligi dabartį 
daus atvirumo momebtū pa-sa nio savo stovio bilijonus ar 
kė; „Negali būti laikrodžio be i 
laikrodininko ". Iv štai, Tita jėgą 
ir- orbitą kombinacija, šilas sau
lės veikimas, kuris yra jaučia- ! 
masiųž pusketvirto bilijono ki- j 
lometrą, yra labiau komplikuo i 
tas reiškinys', negu laikrodžio I 
sutvarkymas... Argi galima dris i 
'ti tvirtinti, kad šita-nuostabi bar ¡ 
mon.’ja būtą atsitiktinumo pasek 
mė? Jungtynėse Amerikos Vals 
Ly.ėcC mokslininkai teleskopą p 
pagalba mato žvaigždes, esan
čias- už 40- bilijoną kilometrų 
nuo žemės! Jei lėktuvas kas 
valandą skristą po- tūkstanti ki 
ląmetią, tai kad pasiektų žeme,' 
re;kėlą keliauti daugiau penkių 
milijoną metų. . 1 i ¡

Šventame Kašte yra parašyta, 
kad pasauks jura1 Dievò; galybė 
sutvertas. Tačiau mūsą laikų 
bedieviai sako- jau gali išaiškinti 
pasaulio kilme ir be Dievo isiki 
Simo.'Jie tvirtina,, kad mokslas" 
nieko nesakąs kad pasauli Dio 
vas i sutvėrė; Tiesa, kad gamtes 
mokslai nieko nesako, jog pa 
- -ui.s Dievo ’ sutvertus, nes, šis 
id.ius-mas 'aiškinti nėra gamtos 
mokslą tikslas. Jis tik pastebi 
gamtos reiškinius, juos aiškina 
bet neieško pirmosios jSVfežasltos .
61 ą visij reiškinią. Tai aiškinti (u sukaito h* pailso; atsisėdo prie geras, saugodamas žmbgą nuo 
ri jau filosofija ir Apreiškimas uiaž® šr”*“ 

U l„i„:ii__
girdi, iš Sventb Rašto aiškėja.' vanduo, nuolat lašėdamas, poda būdas, bet koks naud ngas ž 
kad pasauks‘-egzistojas dabartį-Ilė duobe akmėnyje; --- -n_ •
1 - , u. .11_ . .1.1„ I' ’ ' ’
tančius metą.. Tačiau mokslai, ma-žulyč ai vandeni lašai ’, pama ¡r 
kaip geologija'ir astrofizika, nė sau bern ukas,-jTiuôlát l.tšė- 
tvirtina, kad žemės te\tol-iuc¡já tr darni gali atlikti toki sunką Ir kaip spindinčios žvaigMutcs, ku- 
ukus bilijonus dietą, o. žvaigždės nuostabą darbą. la‘ i? aš, ii tik r¡os nusagstytos dangaus' plo- 
dar daugiau amžiaus turinčios lą.'L save priversdamas, nuolat

Ir šis priekaištas'"neturi rim st engdamas's; galiu taip pat per 
tesnio pagrindo. Ti» 7 t ūkstan- galėti mano nenorą mokytis”.

gal b'lijardus ’metą, turėjo, būti 
keno noi^ sutvėriau'Nes moks 
las šiandien be jokią abejojimų 
konstatuoja faktą, kad iš nieko 
nėra nieko. Jei yra pasaulyje 
medžiaga, tai tam visam turėjo 
kas nors duoti pradžią. Dievas 
galėjo sutverti pirmąją medžia
gą, nustatyti jai dėsnius, sulig 
klinty ta medžiaga galėjo evo- 
liucijonuotis ligi dabartinio sto 
vio. Gi atmetus Dievo tarpinin
kavimą, nepripažįstant, kad Jis 
yrh pasaulio sutvėrėjas, taip ir 
dieka neišspręstas pasaulio kil
mės klausimas. Kartu lieka ne
išspręstas ir žmogaus gyvenimo 
prasmės klausimas, iš kur žmo 
gris, kas bus po mirties—, ir 1 11 
panašūs klausimai.

Vandens laso 
pamoka

----- miw

Šventas .Tėvas šaukia, katali
kus pasauliečius prie Katalk 
kiško veikimo. Katalikiškas; vei 
kimas reiškia, būti ištikimu sa-

Malda reika
O ¡ AIO I Prie Dievo stalo tu priimi Am-/i- ine gyvenime. Katalikas1 privalo 

lin.Qcl SI wICII no Gyvenimo Duoną,, Jėzaus priklausyti pa'apijojeiesarõonis 
f Kristaus tikrąji Kūną ir Krau- katalikiškoms-draugijoms irbe 

jį Sv. Komuriijoje. Čion taip pat ’ . ..................
gauni ir iiuodėmią atleidimą per 
atgailos Sakramentą. Čion' gal 
tū ir Tavo vafkaf pėr Sv. Krik, 
što sakramentą tapote' Dievo
vaikais ir Dangaus Karalyslėls Ūkas, privalai visose-kitose' ph 
paveldėtojais. " ~
kramęntus gavote.
vo bažnyčios varpą gaudimas 
primena tau amžinybe šaukia 
i Dievo namus painaldoms ir 
jiems begaudžian būsi išlydėtas 
jš bažnyčios i am¿iiip PpiŪlJ v’e 
tą. Bažnyčios’ vaFgonat ’ir gic 
dojimas kelia tavo širdį maldo
je prie Dievo. Šventųjų paveiks

Syki vienas berniukas, baisiai 
įsipykęs, kad reikia jam moky
tis, ir norėdamas a‘si kratyti šo 
nepakenčiamos naštos, pabėgo 
iš mokyklos, Eidamas keliu, dėl 
kaitrios saulės berniukas greit

Pereitame pasauliniame, kare 
nemaža kareivių pamate stai
gias, kartu baisias mirtis savą 
draugi/, pradėję dažniau mels
tis. ,Tikrai savotiškas buvo vie
no paprasto prancūzą kareivio 
maldos apibudinimas: „Malda 
tai nematomas .laiškas, para
šytas ir nusiųstas dangun.

, Paaiškindamas šis kaimo vy
rukas dar ryškiau nupiešė tą 
brangią tikėjimo tiesą; Taip, 
kaip tolimam', mylimam .asme
niui žmogus rašo laiškus. įvai
riais tikslais, malda panašiai 
pa'ylomis,- žodžiais, paeinanti i; 
iš mūsą širdies gclmty, savo n i:i 
timis, Dievui pasakome kaip jis 
mylimas, brangus mums rei- 
kalingas. u ; n

Gražus esti toks paprasto ka 
reivėlio supratimas. Mūsą dvi
dešimtame amžiuje gal jau ne 
madoje melstis, isitikine gan 
klaidingai, jog maldos sąlygos 
reikalauja atsiklaupimo, ranką 
sudėjimo, garsaus parinktą iš 
knygutės maldą kalbėjimo, vi

kiu sa būtinai atliekama bažnyčioje.
■ Cįa minėtos sąlygos dar ne pa

ti malda, tiktai pagelbstanči s 
ñSisplinkybés, kurty galėtą ir 

nebūti. ' ■ i 1 i >5 ;
į Ar gali atsiminti, kaip motina 

dar mokė: „Vaike'i. malda yra 
žmogaus mi nčty ir šivd^esr pakė
limas prie Viešpaties Dievo, 
kad Ji pagarbintum. Jani pa
dėkotum, išprašytum naują ma- 
lonty”. Kiekvienas jš mūsą, tai
gi, einant ar grįžtant iš dar
bo. apie namus trsiūsiant, tik
tai prisimindami, koks Dievas

ndrai ir sutartinai su draugijos 
ir su visos- parapijos, 

nariais'bažnyčios naudai ’veftil 
Be S V; M išią k la usymo š vento:- 
dieniais, dar kaipo gera^kata-

Čion ir kitus Sa- rapijos' I ažnyčioje laikomose 
Ta p pál: ta- maldose' dàlyvaul-i. Kaipo-'liėfii 

vis ir katalikas, privalai skali 
lyti lietuviškus krttàlikiSltus-laI 
kraščius. Privalai1' remti kiėk^ 
vieną Bažnyčios naudai, suma
nymą. ' • Vii o

Katalikiškas ■ veikimas ‘taip 
lapijos kunigai reikalauja’i-St 

__ VI ................. prašo fin a nei nės‘paramos,!
jai ‘ir statulos tau piįmenaj kad pat-ieiškia ir paramą. Kada pa
ir tu i Šventųjų Bendrauji * atsisakyk ir parodyk' tavo H1 
vimą, ii* šventu tapti, esi pašauk tikimybe savo bažnyčiai ją.pi
las. * f , , niginiai remdamas, riesTásérêR

_ _____ i,_____ " ■. —kalaVimas yra Kristaus Bažrty- 
_ .mu....... ““fioį reikalavimas. Kunigai'to

KuniaO krautas reikalauja ne deleaves'akmeni
• » ' kai, bet dėl bažnyčios. PinigasZyaUI panaudotas geram tikslui, yra

geras daiktas, o bldgafti—yra 
blogas. Pinigas duotas bady
čiai palaikyti, yra 'darbaiige;- 
ras, kilnus ir Dievui maloniik 
Tad, paklausk savęs, ar šita
me reikale buvai įavėTjhžnyfiai 
ištikimas, ' sąžiningas1 ir teišim 
ga-s. : i

Iš Kalifornijos orlaiviu atvež- 
litas kraujas teka 12 1 metą She 
idonK Bellafsky gyslomis. Jis 
serga reta ir pavojinga liga/ ku 

’ rią daktarai pavadino staphylo- 
5 eoceus septicemia. Nuo ‘jos tik 
- rą vaistų dar nežinoma. Ligoni 

elbėti tik kito’įžmogaits
BEMK SAVO PA PAPUOS 

BAŽNYČIA.

_ d_ _____ ’ Šaltinio pasilsėti. Beilsė- nelaimią/atliekame maldą. Bo- 
Bedieviai katalikams užmeta damas pavėsyje, pamatė, kad dos, nelabai sunku šis mąs ymo 

žmo 
guil Visa tai teikia net gilesni 

Jeigu pagrindą gyvenimo veiksmams 
vargams.

Trumpi, gražūs prisiminimai.

kad pasauksi egzistojąs dabartį pė duobe akmenyje, gulinčiame 
niame savo .stovyje tik 7 tūks po krintančiu vandeniu.

tuose tamsioje luiktyję. Gražią
, reginių pama'ymas žmogaus šie

čiai metą*3 nebūtina i tupi íelk§i¡ -Berniukas bematant eugi Po mo- loję sukelia- besiveržiančius dė- 
pasaulio pradžią. To tvirtinti kyklon, Ištesėjo moksle' ir po kingmno ir džiaugsmo norus. 
Sv. Raštas neduoda jokio pagri kiek laiko,'; po kai kurty metų, Nuolatinis dvasios pakilimas ai- 
ndo, nes Sv. Raštas nėrafgam'ta'po riet švėiitubju ir Bažnyčios silieps santykiuose su 'artimais__ _ „„lIV
tos mokslo knyga, bet tikėjhąo daktaru—taį buvo Sv. Izidorius Ka:p mais'as reikalingas kūnui nuskambėjo kun. Manecke 
bei doros mokslo knygos, Antra iš Seville (Ispanijoje) miesto, i a ,p malda—sielai.

pasaulio pradžių. To tvirtinti

Katalikių kunigas, Paul Mei- 
Kneckc, St'. Boniface’s bažny 
člos, San Francisco vika' ^s, dar 
tešigydo iš tos ligos. Sužinojęs 
apie vaiko nelaime jis skubiai 
pasiūlė savo 'kraujo.

Tik- prieš šesiaš savaites, po 
Sešty mėnesių ligoninėj, kun. Me 
inecke buvo leista, grjžti prie 
tiesioginią jjareigij ' bažnyčioj.

Jis nepamiršo, jog jo gyvy
bė buvoi šgelbėta jam napažis- 
tarao žmogaus kraūju. Ir štai jis Bažnyčia priklątiiio DiêVui/ltíi- 
per radio išgirdo, jog Chicagoj 
panašia liga serga L raikąs.

Nors jam buvo griežtai iša
kyta taupyti savo jėgas ir s'ip 
rėti, bet kun.'Meinecke nežiūrė
damas savo asmenjo pavojaus 
pasiskubno vaikui pagalbon. Ne

! trukus brangus kraujo siuntinys 
pasiekė Chicagą. Mt. Sinai ligo 
nine. ‘ ; 'i

Chicagos žydą spauda pasky 
rė San Francisco kunigui pir-

> muosius puslapius. Sinagogosu Kristus tave mylėjo ir W)i.

Tavo par ã p i jos ’ bh žn yčią! vi- 
sais būdais remk ir palaikyk. 
Remk ją materialiai ir dvasioj 
n-iai, ekonominiai ir religiniai. 
Toks darbas • yra geras, i*eikži- 
kalíng&s tau pačiam naudingus 
ir Dievui malonusl Taivo pate
pi jos bažnyčia yrathi -Dievo 
namai ir Dangaus Vartai, tavo 
išganymui būtinai /rtkttfiftgn.

das.

rią Jėzus Kristus jlvasiSkãiW 
do. I klebono'ivdi’ką.’ii* jo*fa| 
dymą nesikišk ir j'ainí iieklftf- 
dyk.. Ištikimybė ,yra: klusniüMís 
Bažnyč ai yra tiki jansios žymės 

tikro kataliko ’ Būk *( ‘ti
kras katalikas ne1 f ik iŠ*''mė 
tpiką,. j:et ir iš .gyvenįtyAJb 
sa š’rdimi savo parapijos Baž 
nyč ą mylėk taipį kaip jhj tave 
myli;-‘o ji tave myli tiek>-ktek-

var Kristus iš m'eilės dėl t avės ir 
Bažnyčios ant kryžiaus
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SVETIMŠALIU REGISTRACIJA IR „CAR

TEIRA DE IDENTIDADE MODELO 19“

SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA;

PAPIGINTA.

AGENCIA RALICKAS
tiekia visas tuo reikalu ¿iniaS ír pri-¡{^ 
ruošia yisus dokumentus „Carteirai“ 

galutinai išgauti už 58$000.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 18 vai.

Rua dos Gusmões, 324 ®- -'5
(netoli Gabinete de Investigações).

Bondėe iš Largo São Bento: T, ;2 ir

meldžiasi

vajatooisrii

IR .

teisės 8asi
las, kuria

Lietuviu 
□□□□□□□□ Jaunime,
Déyekit gražiai pasiūtus’ tū
bus. Siuvami sulig naujauJ 
sįų madų vyriški ir 
rieki kostiumai ir 
Darbas garantuotas, 
baa atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo' centre, bet 
daug pigiau.

Villa Bolla.

PARSIDUODA Nam AS iš. trijų kūm 
1 burių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 

. kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
aevlčiaą, Purqup Vila IPrudeųtėj arti

I bondės.
□ □□annDCion a a aonDDnnūaūūDoaūDDū

Parduodamas i 
kampinis sklypas ant

ALTO D A M000A, NETOLI NUO r § O S i“\ M O afl 
BONDES. KREIPTIS PAS VINCA BL UF. J OHO O ¿âH 1^11 

’ LIŪNĄ, RUA CAN IN DÉ, 539.

®i

®
$

Vokiečių fotografijų jstaiga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat sų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas,

ARTHUR SCHMIDT
447

Kas gieda - dukart
fiuoa a&u o s a d o qqdüüüdo aaoa a ts q a aaQâanaa

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE

BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, moterų - ir vai
kų ligos, sifilis. . Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir paktl- Rua Dn Ama- 

Vjila
rgs landą dieną ir pa 
W dor da Cunha B 
jr i Lucia—via Villa á

lueno, 
via Villa Zolina-

Rua São Caetano, 
(senas nr. 103) 'Tel. 4

SÃO PAULO

D-ras
J A.JazaraS n e ge

KMà&kvoa gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidàuf, veneros, ir.moterų ligų speoià- 
liatas. Chirurgija. Priėmimas nuo- 9— 
12 v- ryto ir 3—7 v. Ladeira Por
to Garai, 12, andar salės 
(kampas rua Boa Vista e , 25 de 
Março). G y v. butas ten pat 5 aukšte.

Telefonas 2—5068.

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus n;Prefę-

rida“. len garantija pilna-

Vaistinė Dom Bosco

4 Ir 5.

T A U T I E Č I A I ! Mūsų garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpimų kokia palaikė katarinką. 
Mea norime, kad joje galingai gaustų modemiški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis Į Dievą. Tik tok j varge nai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių JUsų bažnyčia yra verta, 
bus modernitkiausi vargonai Šilo Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!

65:OOO$OOO — didelė suma.
Vienam jj būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dali — 
daugiau ar mažiau,- kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
paskirklme bent vienos dienos uždarbi kas įnė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — .tai 
šimtinę, b kąs kontą tai jau visą kontą.
A T S I M I N K I M E : Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMŠ VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI

AUKOKIMB

$ e

a

® ¡
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1ME. JWT. KOGA.XO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilių ir gonorėjos nustatymas,

i RŲA BARÃO DE ÍTAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9-12- ir 3—7. Sekmadieniai» 10—12

D r. A. Candía
VENERINES LIG OS: /

Didelis pasirinkimas jvairjų rūšių Vaistų vietinės gamybos TRiPER IS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. Į 

Lietuviams daroma nuolaida!,
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

• Tel.: 3-0 1 Ó 0<

Savininkas Juozas Lukoéevícius

SIUVYKLA “ESTAN”

Greitas ir moderniškas gydymas.
Priėmimas nuo 9—12 ir nuor 2 <— 7. Sekmadieniais 11—12. 

Lengvos mokėjimo sąlygos.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, len ki škai , vokiškai.

DARŽAI 113 ÚKIAI
UH3M908SQnnGHBnEKSfflSQOBB

STASIO ŠLIKTOS
Gerai žinomą visiems 

.lietuviams

RUA D A 1 
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie 
pat. stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siūvyklą, prie . 
stoties Luz. Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

Netoli stptles Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 3OO -7Í 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūk], verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir Įrengti 
poilsio < namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų jšslmokėjimui pradedant nuo 
00I000.
Savininkas: Cia. de Agr. Irnmigraçào e Coloniząęūo.Pardavimų 
Raštinė: Rua JOeė Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S. Paulė.. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pás ANTONIO KIRSTEN.
, Traukiniai jš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

H,ĮpL T2,14; 14,30.
'.įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Dantiste
LEVKOVIC

.Su ilga praktika Eurppoje^ir 
! čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, Įde
da parcel ano ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilnū 
garantija.

R« Silva Pinta 264.

ŠVĮEJOagai
GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Zelinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: Largo da Sė prie 
laikrodžio, prie Centrallnfo 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rua J ošė Paulino ir 
kampas rua Couto de |Maga- 
Ihães. Bom Retire: Rua Aymo- 
rts ir kampas rua Carmo Oía 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje — Hua Oamacan, Kiri 
lauiko krautuvėje,- Can inde 
Rua Oanindê, 478, ir pas Sko 
rupskj. Mokoje: ■— kampasrua 
da Mooca ir av. Paes de Bar 
ros kioskojs ir Rua PMooc® 
irsi,



moka jų parašyti ar ne Juk dėl čio tiek yra išmokėta nuomos už 
to kraipymo ir kitokių nemato sales, kad jei tuos pinigus šian 
numų kyla. Pav. graži lietuvis dien turėtume, tai jau galinė # 
fca pavardė—Žemaitis. Brazilijo būtų pastatyti gražūs lietiiyiš- 
je lietuvis jų pradeda rašyti taip kos kultūros r ūmai,1É? niekas 
Jemaitis. Brazilas, tiesa, pers- šiuo reikalu didesnių užsimojimų 
kaitys teisingai, bet kiekvienam ir konkretesnių žygių nėra da- 
lietuviui ir šiaurės EÍwopos žmo nes-.
gui jau ši pavardė visai kitą/ - -

KERMOŠIAUS KOMISIJOS skirtinga pirmosios. Ir t.t. 
NARIU DĖMESIUI. , Tat, lietuviai, daugiau tautinės

ambicijos. Nekraipykimė savo 
Si šeštadieni, balandžio mėn. pavai’džių nė vardų, o kurie

L'.R.K. Bendruomenė, sutvar
kiusi bažnyčios reikalus, Ilutaré 
imtis iniciatyvos sale statytis. 
Salės projektas ir galimybės jai 
pastatyti yra rimtai studijuoja 
mi. Statyti numatoma užpirkta 
me Bendruomenės žemės plote. 
Villa Zelinoj, A v. Žolina šešio 
liktosios gatvės sankryžoje, kur

PAOAEMBU STADIJON0 ATI rimtesnių,, gražesnių minčiij. \Q
DARYMAS.' ” ; dabai#/--; ' įį i 1 Į 3'- Į TU- .«G

■ .1 Susipraskite,.tautiečiai.Gana
Jau mes esame ankščiau savoi juokinti kitus * ir patiems amiži-

Skajytojus informavę apie iškil na¡m ^|lqpaUo..|vąike rūgti. Bū- 27 d. 7val. vakaro šaukiamas turime sulenkintas pavardes— 
mingą Pacaenbu sporto atadijo kimo-kultūringi žmonės, ne bar kermošiaus komisijos posėdis be jokio a’idėliojimo atlietuvin- 
nò atidarimų, kuris įvyks šį Sçá barai! j ... . i ! ¡ • , aptarti besiartinančio kermošia kime. Ir trumpesnės jos liks, 
tadieni, balandžio mėn. 27 d. Í us reikalams. Kermošiaus komi ir gražesnės, ir skambesnės, ir
atidarymo iškilmes atvyksta Re SAJUNGIEÇIU .VAKARAS,. į sijos nariai prašomi atvykti.svarbiausia,ė. nelyginant lietu- dabar yra krepšinio aikštė; 
spublikos Prezidonlas Getulio ' " ) ' . y ' v;s su kacapo vyžom.
Vargas. . | A j IJl Į U ^Ferojtų šeštadienį Mokos lie- DAR DĖL ATLEISTUMOKY-

Pacrienbu stadijonas yra elidži tuvių mokykloje buvo Liet. saj. • , TOJU. ¡ : STATYKIME S ALE.
ansias šios rūšies siatiny? PiBrazilijoj, vad. bandeirantés, I 2 j J \ 
Amerikoje. Jis bus tikroji Bra- vakaras. Statė dviejų veiksmų Iš patikimų šaltinių patyrėme 
žili jos sporto puošmėnač Pats ' 
pastatas yra toks milžiniškas, 
kad slinku nemačiusiam Įsivaiz
duoti. Atidarymo proga bus ivaį 
rios. sporto varžybos. , Viso pa 
šaulio sportininkų garbei, šalia 
Brazilijos vėliavos bus iškeltos 
visų jų valstybių vėliayos, ku
rios iLuri savo atstovus priėfiBra 
ziiijos vyriausybės, Tajgi, L 
mūsų Trispalvė turėtu kitų 45 ,,Orūdo’u narių susirinkimas Vi 
vėliavų Ifirpe plėvesuoti. |

VYCÍÚ VISUOTINIS SUSI- į • 
RINKIMAS. , 1 ‘

Tiesa užsimojimas didelis., jpa 
reikalaus nemaža lėšų, tačiau 
nėra negalimas įgyvendini i. jei 
parems visi susipratę lietuviai 
Čia neužtenka vienkartinės di
desnės ar mažesnės aukos. Kiek 
vienas, sulyg išgalių, turely, už 
sideti mėnesini mokesti, reguih 
nal ji sumokėdamas, ligi bus 
pastatyta salė. O tokių aukotoju

_ _ w _ ... Per pusantro desėtko metų jie 
komedijų. Publikos atsilankė la kad kai kurių ištaigų ii- orga- tuviška kolonija neįstengė isi- 
bai maža>. Svečių tarpe buvo nizacijų dėtos pastangos moky gyti salės, kiu’ioje galėtų būti 
konsulas, „Aido”- redaktorius tojų S.Bakši palikti čia ir toliau šaukiami didžiuliai susirinkimia¡ 
Dutkus,i.Dokus,' Vancevičius'ir „rnoikytojauti’1 nedavė rezultalų ruošiami minėjimai, įvairūs pa- 
kit. ' -;3i 1 ' . j '! r'M j* [jBakšys iš mokytojo pareigų yra rengimai ir t.t. Dar vis kam- . . .....

...... pininkaujame pas svetimus ir susidarius keliems šimūans-ii ¡ 
svetimiesiems nuomos pavidalu patys lietuviškos, kultūros rū- 
išmetame kas mėnuo didelius pi mai netruks, ir tai be didelių 
pigus. Per pusantro dešimtme- sunkumų, išaugtu, \

.GRŪDO” SUSIRINKIMAS.

Si šeštadieni, balandžio mėn. 
ir- S7 di 8 vai, vakaro Saukiamas

atleistas. DULR-as savo nusis
tatymo nepakeitė. , i

atlietuvinkime pavar
DES. ( ■;

Ilgi vergijos metai daug ita-yHa Žolinoje, Bendruomenės mo _ - -,t. ,. . „. ,
tykios pa/ajpose, Av. Zelina 61-kos P’1' v’

Visi Mriai primi cWyvauil. “M®- Ne-
Pirmininkas kalbame qau apie išorines gyve 

.. ,t- . ‘ . nimo sąlygos, kui'ios buvo buvo
tiesiog Skurdžios. Vienų tokių 
negarbingi; palikimų yra ir su
lenkintos bei surusintos mūsų

SPORTAS.Si sekmadieni, balandžio men.
28 d.; t pô pietų Mokos "Jietúviij 
mokykloje L*. K.J.S.B. „VYTIS* 
šaukia visuotini narių susirinki 
mų. Dienotvarkėje yrá Visą eil’ė!. , 
svarbių ir idėmių klaus imti, kaip susitikime laimėjo „D” koman , . -. , t— .
paskaita, koncerto rengimas, 1 da rezultatų 26:7. Krepšjis ime- kuriuose bus įrašytos jau grynai 
jaunųjų choras, ekskursija i lė: J.Klejza 4, V.Savelis 4, Sa h^uv^kos pavarde be šve imų 
.Santos ir kt. Visi nariai ir Vv kalauskas 2, ir J.Krumzlys 16. 
čiams prijaučiantieji prašomi ’ „B” ¡komandoj: J.Tikonenka
gausiai sustinkime dalyvauti, 5^ ir Mackus 2. Saiintina kai

1 į Valdyba, kurių žaidėjų ydas, stengima
sis vienam prisivesti sviedinį 
prie, priešo vartų ir įmesti krep 
šin... Šitokia taktika yra neiš
mintinga. Be to, reikia didės- 

jiio ^drausmingumo, ¿griežtai lai - 
kytis^isėjo^sprendimų. Bendrai 
žaidimais buVo^gerais. Tik reikia 
daugiau praktikos mesti krep
am ' ■ i’ ; i ¡r

Bfilandžįo mėn. 21' d. Bendruo 
menės krepšinio savitarpio čemi Pavardės, 
pijbnato „B” ir ,,D’ komandų Šiuo metu Lietuvoje jau garni 

narni nauji pasai gyventojams,

PRAMOS REPETICIJOS.

Pasįbaigus Vyčių susirinki-.1 
mųi, v mokykloje bus kai. kuris 
ve'ksmų dramos repeticijos. Ar 
tistài1 j prašomi o visi' daly vatui 
ir po susirinkimo neišsiskirstyti.

IR VIS DĖLTO NESILIAUJA.

♦♦♦♦
nicv\ks, nes \ isi remia vieningo darbo vyriaus}bp, i'žfal 
tikras su kilimas ¡vyks mnsįi Kolonijoje gegužes mée. 
i 1 dienų, šeštadieni. Tj dienų lietuviai visi kaip vieÁt 
sukils ir c-is i Mokos salę, Rua da Mooca, 2316, knr

♦♦♦♦
♦♦♦♦♦♦♦•

uodegėlių ir kitokių iákraipymi; ♦♦♦♦ 
Tai labai teisingai, kad lietuvis 
ne tik savo žeme, vbet ir savo 
dvasių bei savo pavarde apvaly, 
tų nuo svetimo šlamšto, kuris 
jam visiškai yra svetimas ir 
nepritinka. ¡ I I i i "M

Mūsų Kolonijoje su pavardėe- 
mis yra t ikrą maišatis. Netik 
nešiojamės sulenkintas ir suru 
sintas pavardes, bet fegistruo- 
damiesi jas nemažiau dar subra 
žiliname ir po to išeina tokia 
baidyklė iš gražios lietuviškos 
pavardės, kad net baugu ir pa
manyti. ) I Į {i -į > j 1

Mūsų oficialioji ištaiga—kon 
sulotas galėtų šiuo klausimu 
duoti svarbių nurodymų ir pa 
raginti tautiečius, kad jie atlie
tuvintų, kol dar laikas, savo pa
vardės, kaip daro Laisvosios 

r Liet u vos lietuviai. Reikėtų su-

BENDR UOMENES fulbol¡?ta¡ 
praėjusi sekmadieni buvo susi- 
tike..<su Parque da Mooca k'*... 
Rungtynes baigė, rezultatu an
trosios komandos 4x0 ir pirmo
sios 2x1 Bendruomenės naudai. 
Žaidimas, ypač ^pirmųjų, koman
dų, buvo kombinuotas ir Įdo
mus. ■ j į'ti į f _.r

Si sekmadieni rungtynės bus ;u atatinkamomis istaigo- 
Bendruomenės aikSLėje su „Pro o e Sau^ gauti iŠ 
gresso, Paulista” komandą 
Braz. I . ,1 j.i . 1^1 • i

Labai nenorėdami pereitų kar 
tų pranešėme kelis policijos 
kronikos imtus įvykius, kuriuo 
se negarbingai valkiojamas lie 
tuvių vardas. Jau eilė met'; 
raes per įspaudą,' q kolonijos 
įvairios'organizacijos per susi
rinkimus stengiasi iskiepinti vi
siems mūsų 'tautiečiams minti, 
•saa negarbinga, negražu- ir* že
ma užsiiminėti chuliganizmu, ’ 
peš ynėm’s ir ki ais patamsių 
gaivalų darbais,. Tačiau tai nie
ko beje š>ia* savigarbos neteku MARIJOS DUKTERŲ susirin- 
s ems keliems mūsų tau'iečian:», 
dėl kur ų įdijotizmo turi kentė- 
fc'nažeirinimų ir negarbę viti 
lietuviai. • Kolonijai reikėtų im
tis radikalesnių priemonių gero 
vardo n'ekintojams sudrausti. 
Nepraeina sekmadienis ar kuri 
kita nedarbo „pĮeiiaį kad lietu 
vįa.i km nors kokios kvailystės 
nepadarytų. Kaip taisyklė: kiek KERMOŠIUI rengiamasi visu 
vienų pirmadieni laikraščiuose smarkumu. Išdalinti lapai rinkt 

I krai rasi lietuv ų „žygdartius’’- aukoms ir fantams kermošiaus 
aprašytus, kai prisigėrė pingos reikalams. Kami rūpi mokyklos 
nebežino, kaip geriau kiaule pa- ..
mėgdžioti.; v Liūdna, •kad'’ mies, 
vis atstovaujam žemiausiai gy
ventojų ' klasei;,: padugnėms ir 
kitam tamsiausiam1 gaivalui.

Pereita sekmadieni policija 
turėjo apsč ai darbo su lietuvį 
ais Bom Éelire. Kitų sekmadieni 
tų pačių , istorija kitam rajone 
„didvyriai” pakai'tos—ir taip da 
ina eina, amžinai ir be gal o., s

Sekmadienis turėtų būti poil 
si^ ir maldos ■ diena. Atėj^ baž-

♦♦♦♦♦♦♦• 

♦♦♦♦
♦♦♦♦

oooo

oooo

♦ooo

oooo

OOOO
oooo

oooo

oooo

oooo

oooojų pavardžių raidynų, pagal ku- 
r.ri lietuviai galėti; pasitaisyti sa

vo, pavardes. I. Į i j (r Į~| ♦♦♦♦
________ . .. . Daug kas pasakys, kad jis ' 
kimas šaukiamas Ši sekmadieni pagali pavardės keisti, kadangi 
antrų valandų po pietų.

BENDRUOMENES artistų žiniai 
pranešama, kad „Fabįolės” 
peticijos bus trečiadieniais 
Brau aštuntos vai. vakaro, 
sekmadieniais—5 vai..

oooo

L. K. J. S. B. "VYTIS"'
rengia puikų lietuviškos dainos

KONCERTĄ
savo pelikei i v m et y kult urines veiklos sukakčiai musy 

Kolonijoje, jni nėti.

• Kencerto'progiama labai plati jr įvairi ■■į.W’ 
22 dalykai, ir vis rinktiniai, kaip: Vasaros naldlys, 

Karvelėli (solo partija p. V. Laurinaičio), Aras, Užmik, 
Keleivio daina 
mas Kolonijai

Topėl- visi,- kuriy dvasia idar 
mis ir nuolat ilgisj graudžios 
dainos, atvykite i ši puikų koncertų. Vyčių choras neap
vylė niekad publikos — nė ši kartų neapvils, nes jis 
įspūdingai dainuoja ir -nuostabiai interpretuoja lietuvių 
liaudies dainas, pasiekdamas reto ¿Velnumo.J^ Po- kon
certo bus šokiai, grojant puikiam orkestrui!

Tad iki pasimatant koncerte! — Įsigykite iš anksto 
- -’kvietimus! > < rrrtttl

Alara liūdna lir kt, Be to,, dalyvauja žino- 
daininkas p. V. laurinaitis solo. ’

' nėapaugusi kerpė- 
ir galingos lictuvi'kos

tAip yra jau be pagrindo. Ma
nome, konsulatas galėtų §i rei- i 
kalų tinkamai išaiškinti vietos 
valdžios ištaigoms ir rėk al in- I 
giems dar net duoti pažymėjil 
mus, kad senoji ir pakeistoji 
pavardės priklauso tani pačiami 
asmeniui. Tai istorinių mūsų tau - Širdyje dfdflaaelam industrijos rajono S. Paulo 
tos aplinkybių išdava. Be to, z PARDUODAMA: Žemės sklypai prie gatvių: Mnoca, Tobiųe j 
tai-ne pirmas tautų gyvenime rreto, Campineiros, Itaqoeri, Trjlhoa, Avenida Caseaudoca (nfl I 
atsitikimas, kad keičiamos pa- as Prefeitoros projektas, 2b metru pločio),.ir t- t.
yardės. Pagaliau, jei ir keblus 
ir sunkus būtų kelias su vjetce Grindinys - vanduo - vandsntokis - šviesa - jėga - telefona- 
valdžios įstaigomis—tegul siu:
valdžioje tegul būna sau sukrai Išdmokėjltnas ilga laikui, mokestis mažas, be palūkanų. Geriati- 
pyta pavarde, bet šįaup jau gy šia vieta pasistatyti vilas, gyvenamos butus dirbtuvėms jr Id- 
venime ir ypač jaunosios kartos dustrijai patalpas.
registre vartokime tiktai gry- Palengvinimai su statybos medžiege
nai lietuviškų pavarde, atmesda Dokumentai registruoti Septintoje Apylinkėje, N r. 98, 1939 
mi visais lenkiškas ¿ir kitokias Teirautis kasdien, ėlokiaeieniais ir sevmadleniais, uuo 8 iki 
gramozdiškas galūnes ir kitų valanda vietos raštinėje:

Dar norime atkreipti kai ku
rių mūsų tautiečių dėmėsi, kad

,/ qUSISlEKIMAS: Bondes: Bresser, Belem, Moona. OMNIBUSAI

min nastklausvlųlŪigu 'jau ku- tros vai. po pietų bus tik ber- kūn nešiosimės ikigrabo lentos KALBAMA LIETUVIŠKAI
Ha*melara nèàorétV Ir;pakel- niūkų., piknikas, i Villa .Zelinos Dėl to jos. niekad nekraipyki- ___ ___ ____ _________ _______________
tį savą d'vaal> pM kilnfishių^ upylito. ' , į ( t ( me? nepaisant, ar svetimieji

re? 
pu 

o

progresas, nuosavos salės ka
lyba, t as kermošiaus reikalus vi 
suomei parems. - ¡,,l ( ¡

PIRMA gegužės, mėn. sekma
dieni bus Motinos diena. Iš va
karo šeštadieni bus motinoms 
pamokslas ir klausoma išpažin
čių po gegužinių pamaldų. Gi 
sexmadiení 8 vai. bendrašv. Ko 
munija. Motinoms pagerbti ata 
tinkamų programų ruošia Mari- . ,
jos Dukterų Draugija ir Seselių daugiau gerbtų savo lietuviškųjų 
mokykla. į į. j, ¿„pavardę. Pavardė,tai, yra (P.Us

Žemes Sklypai - Moôca - Belém

Rua Tobias Barrto, 43


